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„Nu rupe firul unei prietenii, 
căci, chiar dacă îl legi din nou, 

nodul rămâne.”
Octavian Paler
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în natură, nimic nu se pierde, nimic nu se câş‑
tigă ‑ totul se transformă: în cazul acesta, unul 
„iese” ca să „intre” altul. în ultima vreme, după 

ce‑am mai uitat turnătoriile epocii comuniste, începem 
să găsim normală turnătoria judiciară. Adică, dacă eu 
fur mai puţin, însă dau în gât pe unul mai corupt decât 
mine, o să mă pot bucura de arest la domiciliu, dacă 
vând anchetatorilor secretele lui întunecate. 
Cu varianta ca eu să torn pe unul nu neapă‑
rat mai corupt, ci mai „mare”, mai important, 
un adversar politic al Cuiva. Aşa pare şi în 
cazul premierului Ponta, care se pregăteşte 
„să intre”, în timp ce, nu‑i aşa, fără nicio le‑
gătură, alt acuzat „iese”! Iată, înalta Curte a 
dispus ieri ridicarea sechestrului de pe ave‑
rea şi firmele unui deputat acuzat de corupţie pe bani 
europeni: Sebastian ghiţă – patron tv şi prieten (până 
ieri, cel puţin…) cu premierul. Apropo: ieri, „pe sur‑
se”, se dădea ca sigură demisia premierului deja che‑
mat în cârje la DNA! Deşi premierul, precaut, nu a de‑
clarat nimic, iar după şedinţa Coaliţiei, tot ieri, gabriel 
Oprea, şeful UNPR, a anunţat că “sub nicio formă” 
Ponta nu dă drumul la scaunul de premier. După ce 
capetele de acuzare împotriva deputatului ghiţă s‑au 
tot înmulţit în ultima vreme, iată că, de ieri, cel acuzat 

chiar şi de mituire a alegătorilor din Republica Moldova 
la ultimele alegeri prezidenţiale, se vede înţeles de oa‑
menii legii, care îi eliberează averea de sub sechestru. 
Avere care, prezumtiv, poate face faţă unor eventuale 
şpăgi justiţiare! în acelaşi dosar cu deputatul prieten 
cu Ponta, e anchetat însă cumnatul premierului, Iulian 
Herţanu. Şi, parcă într‑o balanţă, tot ieri, inculpatului 

Ponta DNA i‑a pus sechestru pe avere – „nimic nu se 
pierde, nimic nu se câştigă”…

De la scandalul doctoratului nesimţit şi până la 
proaspetele acuzaţii privind corupţia fostului avocat 
Ponta, situaţia României s‑a împuţit! Şi nici frunzuliţa 
Elenei Udrea nu e acum un brand mai puternic de ţară 
decât un prim‑ministru acuzat! Se spunea cândva, cu 
înţelepciune: “Schimbarea domnilor, bucuria nebuni‑
lor!” Dar măcar să fie domni, nu intelectuali cu chi‑
rie, care dau copy/paste la teza lor de doctorat! După 

scandalul în urma căruia un samurai educat şi‑ar fi fă‑
cut harakiri, „domnul” Ponta a renunţat pur şi simplu 
la doctorat. Tot aşa a renunţat şi la şefia partidului 
de guvernământ, când s‑a împuţit treaba cu DNA, pe 
principiul de cartier „păi, dau ceva la schimb, închideţi 
şi voi ochii!”... Poate de aceea s‑a tot agitat premi‑
erul cu creşterea salariilor demnitarilor ‑ acum, n‑au 

mai avut răbdare demnitarii şi dau drumul 
la dosare? Iar plecarea la Istanbul a fost căl‑
câiul lui Ahile, în loc să‑l uite inamicii, au 
continuat treaba anchetatorii. După ce alt 
Victoraş, generalul Athanasie Stănculescu, 
şi‑a pus piciorul în ghips, apărea simbolică 
şi operaţia premierului. DNA îl acuză pe 
Victor Ponta, brrr, de evaziune fiscală, spă‑

lare de bani, fals în declaraţii şi conflict de interese. 
Nu cu genunchiul trebuia să meargă Ponta la spital, 
ci ca să‑i inverseze cu totul constituţia: să‑i întoarcă 
DNA‑ul într‑un… ADN politic sănătos, cu demnitatea 
demisiei de onoare în sânge! Măcar până în august, 
cât durează expertiza judiciară, premierul se mai poate 
ţine cu dinţii de scaun. Şi poate că o fi şi rămas vreun 
serviciu credincios, interesat, sub el… Pe cine va da în 
gât şi Ponta, ca să scape? Sau la cine/ce va renunţa, ca 
să mai rămână? 

Genunchiul lui Ahile
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Mai mulţi bolnavi, tot mai puţini doctori

Zeci de medici 
gălăţeni au plecat 

din România 
în ultimii ani

Modelul lui Mazăre, copiat la Galaţi

Când vor fi date în 
folosinţă locuinţele 
sociale din Micro 17

obSeRvatoR/12

Unde sunăm la nevoie 

Cine sunt poliţiştii  
de proximitate 

din Galaţi
JuRidic/4

Mii de români 
i-au aşteptat  
la Bucureşti

Basarabenii  
au venit în 
România pentru  
a cere Unirea!
Licitaţie deschisă

Primăria aşteaptă 
ofertele pentru 
Plaja Dunărea

eveniment/3
Percheziţii  
la Galaţi şi Ilfov

Gălăţean reţinut 
pentru deţinere 
ilegală  
de armament
Inconştienţă la volan  
şi pe moped

Patru gălăţeni, 
„bombe” în 
traficul din judeţ

JuRidic/4
La Judecătorie

Program redus 
la arhive

medicină/5
De la Casa de Asigurări 
de Sănătate Galaţi

Cardurile 
asiguraţilor 
„militari”,  
la medicii  
de familie

SpoRt/6
Alpinism

Jurnal  
de expediţie - 
Alaska,  
muntele Denali

Este oficial

Gălăţenii vor avea apă 
caldă săptămâna aceasta

Continuă sistările în oraş

Ţiglina I  
şi Mazepa II,  
luate în colimator 
de Apă Canal

eveniment/3
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eveniment/3

În atenţia absolvenţilor de liceu

a început admiteRea  
la univeRSitatea 

“dunăRea de JoS” 

Consiliul Judeţului a primit undă verde

pRoiectul geStionăRii 
gunoiului în Judeţ 
devine Realizabil
comunitate/2
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„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim în Port
Dintr-o eroare, în ziarul 

nostru de ieri am anunţat că 
mergem în Bariera Traian, 
zonă pe care am vizitat-o 
acum două săptămâni. 
Săptămâna aceasta, ne vom 
întâlni cu cititorii noştri din 
Port. Vă aşteptăm joi, 16 iu-
lie, între orele 9,00 şi 10,00, în 
faţa Liceului de Marină, să ne 
spuneţi ce vă deranjează la 
zona în care locuiţi şi cum ar 
trebui autorităţile să rezolve 
problemele. 

Anca Spânu

[ Consilierii locali se vor întruni astăzi,  
în şedinţă extraordinară, pentru a decide  
cât vom plăti pentru energia termică eveniment/3

medicină/5
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Celebrul timbru 
„Cap de bour”, 
într-o expunere  
la Casa Colecţiilor
 O marcă 
preţioasă  
şi un simbol  
al luptei pentru 
independenţă

Muzeograful Valentin 
Bodea va susţine azi, 15 
iulie, de la ora 11,00, la 
Muzeul „Casa Colecţiilor”, 
secţie a Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea”, expunerea 
pe tema „CAP DE BOUR – 
prima emisiune tipărită a 
mărcii poştale româneşti”. 
Evenimentul este realizat 
în parteneriat cu Asociaţia 
„Galatzi 2020”.

„Tipărită după model 
austriac, la Iaşi, pe 15 iulie 
1858, la tipografia Atelia 
Timbrului, în timpul caima‑
camului Nicolae Vogoride, 
prima emisiune de mărci 
poştale româneşti, intitulată 
«Cap de bour», a reprezen‑
tat o revoluţie în sistemul de 
comunicare poştal, dar şi o 
mişcare politică prin care se 
manifesta intoleranţă faţă 
de suzeranitatea Imperiului 
Otoman. La 22 iulie 1858, 
mărcile au intrat în circulaţie 
la biroul poştal din Iaşi, iar 
la 8 august 1858 în celelalte 
birouri poştale moldovene. 
Au fost retrase la 31 octom‑
brie 1858”, aflăm de la mu‑
zeograf.

Victor Cilincă

Planuri
Locuinţe  
pentru tineri  
şi specialişti

Primarul municipiu‑
lui Galaţi, Marius Stan, a 
declarat că negociază cu 
Ministerul Apărării Naţionale 
pentru preluarea unităţii 
militare de pe bulevardul 
George Coşbuc şi a unei 
părţi din cea de pe strada 
Crizantemelor. Edilul vrea 
să construiască acolo locu‑
inţe pentru tineri şi pentru 
specialişti, cu un spaţiu mai 
generos decât oferă locuin‑
ţele sociale din Micro 17. „Nu 
trebuie să ne gândim numai 
la cei care nu au, ci şi la cei 
cărora posibilităţile oferite 
de salarizare nu le permit 
să‑şi poată cumpăra o lo‑
cuinţă de îndată ce termină 
facultatea: profesori, medici, 
alte categorii sociale. Am 
dori având la dispoziţie mai 
mult spaţiu, să putem reali‑
za case cu minim de teren în 
faţă, dar tot pe construcţie 
metalică. E un proiect la care 
ne gândim”, a declarat Stan.

Anca Melinte

Prea bolnav să conducă
Un şofer inapt a fost prins în trafic

Un tulcean de 62 de ani riscă pedeapsa cu închisoarea, după ce s‑a 
urcat la volan fără a avea acest drept. Faptul a fost constatat de poli‑
ţiştii rutieri gălăţeni, care l‑au oprit în trafic la Hanu Conachi. Oamenii 
legii au constatat că bărbatul avusese permis de conducere, dar îi 
fusese retras în august 2013, după ce medicii au decis că era prea 
bolnav ca să poată şofa. El este cercetat penal. 

Mariana Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 14 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în munici‑
piul Galaţi pe străzile Gheorghe Asachi, Movilei şi Calea Galaţi. În ju‑
deţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Lieşti şi Barcea, 
iar pe DN 26, la Şiviţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială va fi am‑
plasată la Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

În weekend 

Cinstirea icoanei ”Prodromiţa”, la Galaţi  
Sâmbătă şi duminică, creşti‑

nii ortodocşi din Galaţi au cinstit 
icoana Maicii Domnului Făcătoare 
de Minuni “Prodromiţa”, de la 
Muntele Athos. Potrivit birou‑
lui de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, “manifestările pas‑
toral‑misionare dedicate sfintei 
icoane «Prodromiţa» au debutat 
sâmbătă seara la Biserica «Sfinţii 
Împăraţi Constantin şi Elena» din 
Galaţi, unde a fost dusă şi sfân‑
ta icoană. Aici, Înaltpreasfinţitul 
Părinte Arhiepiscop Casian, încon‑
jurat de un sobor de preoţi şi dia‑
coni a săvârşit slujba Privegherii 
şi Acatistul Maicii Domnului 
«Prodromiţa»”.  “În anul 1863, 
Sfânta Icoană, înainte de a pleca 
pe Dunăre spre Muntele Athos 

a fost primită cu mare evlavie în 
oraşul Galaţi, toată noaptea fiind 
săvârşită priveghere la Biserica 
«Sfinţii Împăraţi Constantin şi 
Elena» din municipiu. În această 
biserică s‑a petrecut minunea 
cu zugravul necredincios care se 
îndoia de pictarea miraculoasă a 
chipului ei. De aceea, a căutat să 
oprească poporul evlavios de la 
cinstirea icoanei, însă, în acea cli‑
pă, icoana s‑a întunecat. Zugravul 
s‑a îngrozit când a văzut că Maica 
Domnului din icoană l‑a privit 
cu asprime şi s‑a pocăit, din de‑
nigrator devenind cel mai mare 
mărturisitor. Din anul 1898, în pa‑
trimoniul sacru al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, datorită elevu‑
lui cadet Neagu Costache de la 

Comisiunea Europeană a Dunării 
de la Sulina se păstrează o copie 
fidelă a icoanei Prodromiţa, zu‑
grăvită în Sfântul Munte Athos 
pentru Episcopia de Galaţi, aşa 
cum se numea în vremea respec‑
tivă”, a precizat Înaltpreasfinţia 
Sa.  Pe parcursul slujbei, credin‑
cioşii cu lumânări aprinse în mâini 
s‑au închinat şi s‑au rugat înaintea 
Maicii Domnului “Prodromiţa”. 
Duminică, icoana a fost adusă 
de la Biserica “Sfinţii Împăraţi 
Constantin şi Elena” la Catedrala 
Arhiepiscopală din Galaţi şi a 
fost aşezată spre închinare lân‑
gă icoana Sfântului Cuv. Paisie 
Aghioritul.

Gabriel Kolbay
Foto: arhivă EDJ

Mii de români i-au aşteptat la Bucureşti

Basarabenii au venit în România pentru a cere Unirea!
Peste 1.000 de tineri basarabeni 

au îmbrăcat capitala României în 
pânza tricolorului. Aceştia au por‑
nit pe jos, după Marea Adunare 
Naţională din Chişinău, spre capi‑
tala României, pentru a‑i revedea 
pe românii din dreapta Prutului 
şi pentru a cere unirea cu ţara. La 
Bucureşti au fost aşteptaţi de câte‑
va mii de români din toate colţuri‑
le ţării cu flori, pâine şi sare.

Un drum de o săptămână, 
prin arşiţă şi furtuni

După şapte zile de mers pe jos, 
basarabenii, coordonaţi de orga‑
nizaţia Tinerii Moldovei, au refă‑
cut celebrul Pod de Flori, la gra‑
niţa dintre România şi Republica 
Moldova. Exact ca şi în anii 1990 şi 
1991, românii i‑au aşteptat pe ma‑
lul Prutului, pentru a‑şi da mâna 
într‑o horă a unirii. „Am înfruntat 
căldura, am înfruntat furtuna, am 
mers prin ploaie, ca să vă regă‑
sim aici, la noi acasă, pentru că în 
România suntem acasă. Noi sun‑
tem acelaşi neam, acelaşi popor. 
Am pornit la drum, conştienţi de 
faptul că unirea este aproape şi 
în curând noi o vom înfăptui. Noi 
suntem cei care am adus această 

veste în fiecare localitate prin care 
am trecut. Am scandat lozinci uni‑
oniste pentru ca o întreagă ţară 
să ştie că Republica Moldova vrea 
unirea”, a mărturisit Olga Crăciun, 
participantă la „Marşul lui Ştefan 
cel Mare”. 

La Bucureşti s‑au întâlnit 
românii de pretutindeni

În Gara de Nord din Bucureşti 
au venit români din toată ţara 
pentru a se întâlni cu tinerii care 
nu vor să mai existe sârmă ghim‑
pată la Prut. Oamenii au plâns şi 

nu puteau crede că mai sunt atât 
de mulţi români care îşi doresc 
să întoarcă timpul înapoi în 27 
martie 1918. În drumul spre Piaţa 
Universităţii, bucureştenii s‑au ală‑
turat marşului şi au scandat lozinci 
alături de „Tinerii Moldovei”. „Am 
plâns, ne‑am luat în braţe, au trăit 
emoţii pe care nu le poţi descrie 
prin cuvinte. Când am ajuns în 
Piaţa Universităţii am avut un şoc. 
Nu mă aşteptam să vină atâţia oa‑
meni de toate vârstele. Am văzut 
copii, am văzut adolescenţi, stu‑
denţi şi oameni de vârsta a treia, 
care ţineau în mână flori şi panglici 

tricolore. Au venit oameni din toa‑
te oraşele României, de voie bună, 
nesiliţi de vreun partid sau de alt‑
cineva. Toţi au venit la Bucureşti 
pentru a susţine o singură cauză: 
unirea Basarabiei cu România”, a 
declarat Adrian Popescu, membru 
Acţiunea 2012, Filiala Galaţi. 

Basarabenii au cerut  
unirea la Cotroceni

La Bucureşti, basarabenii şi‑au 
propus să adreseze personal 
preşedintelui României, Klaus 
Iohannis, o „cerere de unire a 
Republicii Moldova cu România”, 
însă şeful statului a fost absent, 
pentru că se afla într‑o vizită ofici‑
ală la Madrid. Participanţii la marş 
au fost întâmpinaţi de reprezen‑
tanţii Administraţiei Prezidenţiale 
şi de parlamentarii care fac parte 
din grupul „Prietenii Unirii” de 
la Bucureşti. La Cotroceni, atât 
„Tinerii Moldovei”, cât şi Platforma 
Unionistă Acţiunea 2012 le‑au 
solicitat preşedintelui României, 
Parlamentului şi Guvernului în‑
fiinţarea unor instituţii care să 
stabilească relaţii strânse între 
România şi Republica Moldova, 
în vederea urgentării unirii celor 

două state. Obiectivele unionişti‑
lor sunt crearea unei comisii prezi‑
denţiale pentru a analiza impactul 
unirii, a unei comisii parlamentare 
comune România – Republica 
Moldova, dar şi iniţierea unui ofi‑
ciu pentru Republica Moldova, 
care să fie subordonat premierului 
României. „Nu există dorinţă mai 
mare în Republica Moldova decât 
unirea cu România. Aveţi în faţă 
1.000 de tineri care au venit pe jos 
din Republica Moldova. Aveţi aici 
o oaste veritabilă a lui Ştefan cel 
Mare, iar oştile lui Ştefan cel Mare 
au ştiut un singur lucru: să învingă. 
Am venit aici să învingem, suntem 
generaţia faptelor. Mergem la 
Parlament, mergem la Cotroceni. 
Vocea noastră va fi auzită”, a con‑
chis Anatol Ursu, preşedintele or‑
ganizaţiei „Tinerii Moldovei”. 

 Mitingul de la Bucureşti se nu‑
mără printre cele mai mare acţiuni 
unioniste din ultima perioadă. 
Organizatorii evenimentului au 
fost Platforma Unionistă Acţiunea 
2012, dar şi „Tinerii Moldovei”. Cele 
două organizaţii sunt indepen‑
dente şi militează pentru unirea 
Republicii Moldova cu România. 

Text şi foto:  
Ruxandra Podlisnic

După doi ani de zile în 
care Consiliul Judeţului 
Galaţi a bătut pasul pe 

loc cu sistemul integrat de mana‑
gement al deşeurilor şi a pierdut 
accesarea fondurilor europene 
pentru realizarea proiectului, lu‑
crurile au luat o turnură fericită, iar 
acesta pare, în sfârşit, realizabil.

Situaţie deblocată  
după doi ani de zile

Reamintim că instituţia a pier‑
dut, anul trecut, finanţarea siste‑
mului integrat de management 
al deşeurilor în judeţul Galaţi, prin 
POS Mediu, în exerciţiul comunitar 
bugetar 2007‑2014, în valoare de 
53 de milioane de euro, din cau‑
ză că nu a fost găsită nicio porti‑
ţă legislativă pentru a scoate un 
teren de 5,3 hectare (primit de la 
Primăria Galaţi) din fondul foresti‑
er. Pe terenul respectiv urmează să 
se construiască o staţie de tratare 
mecano‑biologică în cadrul pro‑
iectului, însă până acum nu a putut 

fi scos din fondul forestier, din cau‑
ză că nu se găsise nicio excepţie de 
la articolul 37 din Codul Silvic pen‑
tru un astfel de proiect. Potrivit vi‑
cepreşedintelui CJ, Cornel Hamza, 
articolul 37 spune pentru ce excep‑
ţii poţi scoate din circuitul silvic un 
teren ‑  pentru drumuri de interes 
naţional, pentru amenajări hidro‑
tehnice, dar nu include şi realizarea 
unui astfel de proiect. În schimb, 
luna trecută, în urma unor discu‑
ţii cu reprezentanţii Ministerului 
Mediului, s‑a găsit o portiţă.

„La această staţie de tratare 
mecano‑biologică rămâne, la fi‑
nal, o cenuşă, care poate fi folosită 
în ardere ca energie regenerabilă 
sau poate fi folosită la fabrica de 
ciment şi putem modifica denumi‑
rea proiectului în staţie de tratare 
mecano‑biologică cu recuperare 
de energie. Există o excepţie la lite‑
ra „e” a articolului 37, care prevede 
că pentru recuperarea de energie 
se pot scoate terenuri din fondul 
forestier”, ne‑a mai spus Cornel 
Hamza. Săptămâna trecută, CJ a 

primit, în sfârşit, undă verde de 
la Ministerul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor pentru a scoate terenul 
primit de la Primăria Galaţi din fon‑
dul forestier, pentru construirea 
unei staţii de tratare mecano‑bio‑
logică cu recuperare de energie.

„A început deja metodologia  
de transfer”

După avizul dat de minister, 
ieri, 13 iulie, terenul a fost luat în 
primire şi a fost realizată ridicarea 
topografică pentru suprafaţă, po‑
trivit vicepreşedintelui CJ. „Mâine 
(marţi, n.r.) va veni un specialist 
de la Focşani pentru a face stu‑
diul pedo‑staţional, cât şi pentru 

a vedea care este valoarea com‑
pensaţiei, pentru că noi trebuie 
să dăm un teren în schimbul celui 
pe care îl scoatem din fondul fo‑
restier. Trebuie să vedem cât dăm 
la schimb. Propriu‑zis, trebuie să 
împădurim o anumită suprafaţă 
din Valea Mărului, numai că trebu‑
ie să vedem despre ce suprafaţă 
este vorba. În acest timp trebuie 
să facem şi modificările la proiect, 
pentru că trebuie să specificăm 
că proiectul prevede şi această 
recuperare de energie”, ne‑a mai 
explicat reprezentantul Consiliului 
Judeţului. Acesta a mai spus că, 
dacă lucrurile se desfăşoară cum 
trebuie, în toamnă vor merge la 
Ministerul Fondurilor Europene, 

pentru a prezenta proiectul în for‑
ma finală şi pentru a‑l înscrie în cur‑
sa pentru finanţare.

Proiectul, în valoare de peste 53 
de milioane de euro, presupune, 
printre altele, construirea unei sta‑
ţii de tratare mecano‑biologică a 
deşeurilor, în municipiul Galaţi, un 
depozit conform şi o staţie de sor‑
tare a deşeurilor la Valea Mărului, o 
staţie de transfer la Târgu Bujor, dar 
şi o alta de compostare la Tecuci. 
Proiectul mai prevede şi achiziţio‑
narea unor maşini de transportare 
a gunoiului, a unor pubele şi con‑
tainere, în valoare de circa şapte 
milioane de euro.

Nicoleta Onofrei
Foto: arhivă VL

Consiliul Judeţului a primit undă verde

Proiectul gestionării gunoiului 
în judeţ devine realizabil

[ A fost găsită modalitatea  
prin care terenul pe care va fi construită 
staţia mecano - biologică de la Galaţi  
să fie scos din fondul forestier

După cifra  
de afaceri
Termen  
pentru 
depunerea 
raportărilor 
contabile

Toţi operatorii eco‑
nomici care au raportat 
cifre de afaceri de peste 
220.000 lei, în exerciţiul 
financiar precedent, au 
obligaţia de a‑şi depune 
raportarea contabilă la 
30 iunie, până la data de 
17 august. Prevederile 
se aplică inclusiv sub‑
unităţilor deschise în 
România de societăţi 
rezidente în state aparţi‑
nând Spaţiului Economic 
European. Modul de ra‑
portare contabilă la 30 
iunie se face în acest an 
în conformitate cu re‑
glementările stipulate 
în Ordinul Ministerului 
Finanţelor Publice nr. 
773/2015. Anul acesta 
sunt prevăzute trei ca‑
tegorii de entităţi care 
trebuie să depună rapor‑
tările ‑ microentităţile, 
entităţile mici şi entităţile 
mari şi mijlocii, diferenţi‑
ate în funcţie de valoarea 
activelor, cifra de afaceri 
şi numărul de angajaţi.

Sunt scutite de rapor‑
tarea la 30 iunie din acest 
an societăţile care nu au 
desfăşurat activitate de 
la data înfiinţării până la 
30 iunie 2015, s‑au aflat 
în inactivitate temporară 
pe tot parcursul semes‑
trului I din 2015, abia s‑au 
înfiinţat în cursul anului 
2015 sau se află în curs de 
lichidare.

Gabriel Kolbay

Licitaţie 
deschisă
Primăria 
aşteaptă 
ofertele pentru 
Plaja Dunărea

Până pe data de 3 
august 2015, ora 11,00, 
Primăria municipiului 
Galaţi aşteaptă ofertele 
pentru concesionarea, 
pe o perioadă de 49 de 
ani, a Plajei Dunărea, în 
vederea transformării ei 
într‑o modernă bază de 
agrement. Este vorba 
despre un teren cu des‑
tinaţia plajă, în suprafaţă 
de 53.926 mp şi a unor 
construcţii cu suprafaţa 
construită desfăşurată 
de 6.529 mp care apar‑
ţin domeniului public. La 
ora 13,00, în aceeaşi zi, va 
avea loc şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor 
în cadrul licitaţiei publi‑
ce deschise pentru Plaja 
Dunărea. 

După cum v‑am infor‑
mat, valoarea investiţiei 
şi termenul în care va fi 
executată lucrarea vor 
conta în stabilirea câşti‑
gătorului. „Investitorul 
care va veni cu suma cea 
mai mare investită în tim‑
pul cel mai scurt va avea 
câştig de cauză, aceasta 
este esenţa proiectului. 
Vorbim de investiţii care 
pleacă de la sute de mii 
şi pot merge până la mi‑
lioane de euro. În pro‑
cedura aceasta, cred că 
mai există şanse să pu‑
tem prinde o bucăţică de 
vară, pentru că firma care 
câştigă va investi cât mai 
repede, pentru a putea 
să mai încaseze ceva şi în 
sezonul în curs”, a decla‑
rat primarul Marius Stan.

Anca Melinte
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Continuă 
sistările în oraş
Ţiglina I  
şi Mazepa II,
luate  
în colimator 
de Apă Canal

Niciun datornic din 
municipiul Galaţi nu pare 
să mai scape de măsuri-
le pe care Apă Canal le 
ia pentru recuperarea 
restanţelor pe care le 
înregistrează asociaţiile 
de proprietari. După ce 
a închis robinetul de apă 
rece pentru zeci de scări 
de bloc din cartierele 
Micro 39, Micro 40, Aurel 
Vlaicu, Micro19, 20, 21, 17, 
16, dar şi 14, Apă Canal a 
extins sistările de apă po-
tabilă şi în zonele centra-
le ale oraşului. Mai nou, 
blocurile I7 (Asociaţia 
218) şi I6 (Asociaţia 224) 
din Ţiglina I, precum şi 
LC 4 (scările 1,2,3,4), LC 6 
(scările 1,2,3,4), LC7 (scă-
rile 1,2,3,4) şi LC 8 (scările 
1,2,3), din Mazepa II, nu 
mai beneficiază de apă 
rece.

În total, peste 3.000 
de apartamente din oraş, 
din 42 de asociaţii de pro-
prietari, nu mai primesc 
apă potabilă, conform 
informaţiilor postate pe 
site-ul Apă Canal.

Corina Dobre
    

Control  
al Poliţiei 
de Frontieră
BMW  
cu acte false, 
descoperit  
la Oancea

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei 
Oancea au depistat un 
cetăţean român care 
conducea o maşină cu 
talonul inspecţiei tehnice 
falsificat. Bărbatul de 26 
de ani a ajuns în punctul 
de frontieră vineri, ime-
diat după miezul nopţii, 
la volanul unui BMW în-
matriculat în Bulgaria. La 
controlul documentelor, 
poliţiştii au observat că 
talonul de inspecţie teh-
nică este un fals total. La 
scurt timp, s-a dovedit că 
maşina nu avea făcută 
inspecţia tehnică perio-
dică. Tânărul are acum 
dosar de urmărire penală 
pentru infracţiunea de 
uz de fals.

Remus Basalic

Percheziţii  
la Galaţi şi Ilfov
Gălăţean 
reţinut  
pentru 
deţinere 
ilegală  
de armament

Şapte descinderi în lo-
caţii de pe raza judeţelor 
Galaţi şi Ilfov au fost nece-
sare pentru ca poliţiştii să 
poată proba informaţiile 
potrivit cărora mai multe 
persoane deţineau ilegal 
armament. Controalele 
locaţiilor vizate s-au 
soldat cu depistarea şi 
confiscarea a două arme 
letale şi trei neletale, pre-
cum şi gloanţe, pe care 
posesorii le deţineau fără 
a avea documentaţia ne-
cesară.

„Printre armele desco-
perite s-a aflat şi o armă 
neletală de autoapărare, 
cu proiectil de cauciuc, 
care nu era păstrată în 
ladă metalică, conform 
prevederilor legale. 
Proprietarul a fost sanc-
ţionat contravenţional 
cu 5.000 lei şi se efectu-
ează demersurile legale 
în vederea anulării drep-
tului de deţinere, port şi 
folosire”, a precizat cms. 
şef Ştefan Gohoreanu, 
din cadrul IPJ Galaţi.  
Autorităţile au decis iniţi-
al reţinerea unuia dintre 
posesorii de arme, un 
gălăţean de 52 de ani, 
pentru care judecătorii 
au hotărât ulterior cerce-
tarea sub control judiciar. 
Un alt gălăţean este cer-
cetat în libertate pentru 
nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor.

Mariana 
Constandache

Hoţ cu tupeu
A dat iama  
în caii  
de la stână

Un bărbat de 32 de ani 
din Bereşti Meria este cer-
cetat penal pentru furt 
calificat, după ce poliţiştii 
i-au găsit în bătătură doi 
cai declaraţi furaţi de un 
consătean. Păgubitul a 
sunat la postul de poliţie 
şi a spus că, în noaptea 
de 8 spre 9 iulie, persoa-
ne necunoscute au reuşit 
să pătrundă în stână sa 
de la Slivna şi să fure cele 
două cabaline. În urma 
verificărilor, animalele au 
fost descoperite la băr-
batul de 32 de ani, care a 
recunoscut furtul şi a fost 
nevoit să le restituie oie-
rului păgubit.

Mariana 
Constandache

În atenţia absolvenţilor de liceu

A început admiterea  
la Universitatea ”Dunărea de Jos”

Absolvenţii de liceu sunt aş-
teptaţi la Universitatea „Dunărea 
de Jos” pentru a se înscrie la 
cele 66 de programe de studiu 
din cadrul a 13 facultăţi. “Avem 
1.908 locuri la buget şi tot atâtea 
la taxă. Avem condiţii de cazare 
pentru absolvenţii care nu sunt 
din Galaţi, în perioada înscrieri-
lor şi a probelor. Candidaţii nu 
vor plăti cazarea în timpul exa-
menelor, iar părinţii sau însoţito-
rii achită doar 10 lei pe noapte”, 
a declarat ieri conf. Ciprian Vlad, 
secretarul comisiei de admitere. 

Aceleaşi taxe de înscriere  
ca în anii trecuţi

Taxa de înscriere este de 150 
de lei pentru fiecare facultate 
şi absolventul se poate înscrie 
la mai multe specializări. Cele 
mai multe locuri la licenţă scoa-

se la concurs sunt la Facultatea 
de Economia şi Administrarea 
Afacerilor - 565, din care doar 183 
sunt la buget. Pe locul doi se situ-
ează Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică, 
cu 450 de locuri, peste jumătate 
bugetate.  Ingineria ocupă lo-
cul trei, cu 425 de locuri puse la 

bătaie în iulie. La polul opus se 
află Facultatea de Arte, cu doar 
90 de locuri scoase la concurs, 
din care 31 fără taxă. Urmată de 
Arhitectură Navală cu 160 de lo-
curi, din care 100 sunt la buget, 
Facultatea de Ştiinţe şi Mediu, 
cu 165 de locuri, cea de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice şi cea 

de Educaţie Fizică şi Sport, cu 
200, respectiv 220 de locuri, din 
care jumătate şi peste jumătate 
bugetate.

O singură specializare nouă, 
la Istorie

Facultatea de Istorie are o spe-
cializare nouă: se numeşte Relaţii 
Internaţionale şi Studii Europene 
şi se va face în colaborare cu pro-
fesori de la S.N.S.P.A. Bucureşti. 
“Avem 20 de locuri la buget şi 27 
cu taxă, iar admiterea va consta 
dintr-un test la istorie. De fapt, 
cine se înscrie la specializarea 
Istorie va putea opta şi pentru 
Relaţii Internaţionale, pentru că 
bibliografia e aceeaşi. E un mixt 
de discipline, specializarea fiind 
la limita mai multor domenii. Cei 
interesaţi vor studia istorie, po-
litologie, filozofie politică, drept 

european, dar şi managementul 
proiectelor europene”, spune 
conf. dr. Artur Tuluş, responsabi-
lul acestui program. Specializarea 
le va permite studenţilor să stu-
dieze două limbi străine şi să se 
pregătească temeinic pentru a fi 
funcţionari europeni.

Calendarul admiterii

De astăzi până sâmbătă la ora 
15,00, absolvenţii sunt aşteptaţi 
să se înscrie la facultăţile şi speci-
alizările dorite. În intervalul 20-22 
iulie vor avea loc probele de con-
curs. Pe 24 se vor afişa rezultate-
le şi se vor rezolva contestaţiile, 
iar până pe 27 iulie cei interesaţi 
trebuie să depună la secretariate 
diplomele de bacalaureat în ori-
ginal, pentru a-şi păstra locurile.

   
 Daniela Bogdan

Creditorii Electrocentrale au 
aprobat planul înaintat de 
către conducerea CET pri-

vind reluarea furnizării apei calde 
în oraş, astfel că gălăţenii, după 
mai bine de trei luni de aşteptare, 
vor putea să facă, în sfârşit, duşuri 
calde. Pe care vor trebui să le şi 
plătească. Iată de ce aleşii locali 
sunt convocaţi astăzi, în şedinţă 
extraordinară, pentru a stabili cât 
vor plăti pentru apă caldă şi căldu-
ră gălăţenii racordaţi la sistemul 
centralizat de încălzire, precum şi 
cei care beneficiază de centrale 
termice de bloc.

Reprezentanţii Electrocentrale 
ne-au declarat că, încă de ieri, au 
fost demarate procedurile de re-
punere în funcţiune a sistemului.

„S-a aprobat reluarea furni-
zării pe baza aburului livrat de 
ArcelorMittal. Facem toate efor-
turile să semnăm contractul cu 
Calorgal, iar în paralel se fac pre-
gătirile tehnice pentru repunerea 
în funcţiune a instalaţiei. Dacă 
lucrurile merg aşa cum trebuie, 
în două-trei zile va fi reluată fur-
nizarea apei calde”, ne-a spus, ieri, 
Sinan Mustafa, administratorul 
special al CET.

„Tehnic, au fost îndeplinite toa-
te formalităţile procedurale. A fost 

obţinută şi ultima aprobare de 
care era nevoie şi care nu ţinea de 
Galaţi. De acum, este treaba CET 
şi Calorgal să perfecteze docu-
mente şi să reia, în câteva zile, fur-
nizarea apei calde”, ne-a declarat 
şi Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei.

Până ieri, Calorgal încheiase 
contracte cu 301 asociaţii de pro-
prietari, care au în componenţă 
peste 42.000 de apartamente.

Tarife propuse

Furnizarea apei calde implică 
şi stabilirea unor costuri de către 
aleşii locali. Proiectul de hotărâre 
care a ajuns pe masa consilierilor 
propune două tarife locale pen-
tru distribuţia şi furnizarea ener-
giei termice de către Societatea 
Calorgal SA Galaţi: 200,26 de lei pe 
gigacalorie, inclusiv TVA, pentru 
energia termică destinată popula-
ţiei, şi 161,50 de lei pe gigacalorie, 
exclusiv TVA, pentru energia ter-
mică destinată agenţilor econo-
mici.

 Reamintim că preţul facturat 
de către falimentarul Apaterm 
pentru energia termică a fost 
tot de 200 de lei pe gigacalorie. 
Proiectul propus spre aprobare 

aleşilor cuprinde şi preţurile loca-
le pentru producerea, distribuţia 
şi furnizarea energiei termice pe 
bază de gaze naturale în centrale 
termice (de bloc): 360,33 de lei pe 
gigacalorie, inclusiv TVA, pentru 
energia termică destinată popula-
ţiei, şi, respectiv, 290,59 de lei pe 
gigacalorie, exclusiv TVA, pentru 

energia termică destinată agen-
ţilor economici.

Preţurile şi tarifele se vor apli-
ca începând cu data de 1 iulie 
2015. Subvenţia unitară care va 
trebui asigurată de la bugetul lo-
cal pentru acoperirea diferenţe-
lor dintre tarifele/preţurile locale 
pentru producerea, distribuţia şi 

furnizarea energiei termice către 
populaţie în sistem centralizat, şi 
preţul local de facturare pentru 
populaţie va face obiectul anali-
zei şi aprobării în următoarea şe-
dinţă extraordinară a Consiliului 
Local.

    Corina Dobre,  
Anca Melinte

Este oficial

Gălăţenii vor avea apă 
caldă săptămâna aceasta

Inconştienţă la volan şi pe moped

Patru gălăţeni,  
„bombe” în traficul din judeţ

Nu mai puţin de patru per-
soane din judeţul Galaţi au fost 
depistate în două zile pe şosele 
în timp ce conduceau diverse ve-
hicule, deşi nu deţineau permise. 
Doi dintre ei au încercat să scape 
cu fuga de echipajele de poliţie, 
unul provocând chiar şi un mic 
accident. Primul picat în plasă a 
fost un bărbat de 29 de ani din 
Corod, care se plimba cu mope-
dul pe raza comunei Drăguşeni. 
La un moment dat, un echipaj de 

poliţie a vrut să îl oprească, dar 
bărbatul a accelerat şi a gonit mai 
bine de un kilometru, cu poliţiştii 
pe urmele lui. Ca să scape, indivi-
dul a abandonat mopedul într-o 
râpă şi s-a ascuns în boscheţi, 
unde a fost reţinut. Astfel, au aflat 
poliţiştii şi motivul fugii: bărbatul 
nu avea permis de conducere. Cu 
fuga a vrut să scape şi un tânăr 
din localitatea Cotoroaia, pe care 
poliţiştii din Cerţeşti şi Corod nu 
au reuşit să îl oprească din prima 

încercare. Maşina condusă de tâ-
năr a trecut fulgerător pe lângă 
echipajele de poliţie şi a gonit mai 
departe, şoferul ignorând semna-
lele de oprire ale agenţilor.

„Conducătorul auto a încercat 
să fugă pe o stradă laterală, dar 
a pierdut controlul volanului şi a 
intrat în gardul unei locuinţe. S-a 
stabilit că autoturismul în cauză 
a fost condus de un tânăr care a 
declarat că nu deţine permis de 
conducere”, a precizat cms. şef 
Ştefan Gohoreanu, din cadrul IPJ 
Galaţi.

 În situaţii similare, fără permi-
se de conducere, au mai fost de-
pistaţi la finele săptămânii trecute 
un adolescent de 15 ani, care cir-
cula cu un moped la Corod şi un 
tecucean de 47 de ani, care con-
ducea un motoscuter pe raza co-
munei Cosmeşti, deşi nu deţinea 
carnet. Toţi cei patru s-au ales cu 
dosare penale pentru conducere 
fără permis. 

Mariana Constandache

Valute în cont       Curs lei
13 iulie

Cursul Valutar
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[ Consilierii 
locali se vor 

întruni astăzi,  
în şedinţă 

extraordinară, 
pentru a decide 

cât vom plăti 
pentru energia 

termică

1 franc elveţian 4,2304 

1 EURO 4,4351 

1 liră sterlină 6,2352 

1 leu moldovenesc 0,2079 

1 dolar SUA 4,0064 

1 gram AUR 148,7413
 

Platforma de preînscrieri este încă activă
După prima zi de înscrieri, 255 de candidaţi au depus 282 de fişe (un 

candidat poate depune fişe la una sau mai multe facultăţi). Cele mai 
căutate facultăţi sunt Medicină şi Farmacie (80 candidaţi), Economie 
şi Administrarea Afacerilor (40) şi Automatică, Calculatoare, Inginerie 
Electrică şi Electronică (35).

„Platforma de preînscrieri este activă şi în perioada înscrierilor, astfel că 
absolvenţii de liceu care vor să beneficieze de reducerea taxei de înscriere 
cu 10 la sută (15 lei) pot profita şi se pot preînscrie la una dintre cele 13 fa-
cultăţi până sâmbătă, la ora 15,00”, se arată în comunicatul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. 
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De la Parchet  
la instanţă
Corodean 
înjunghiat  
de un 
consătean

Procurorii Parche
tu lui de pe lângă 
Tribunalul Galaţi au 
finalizat ancheta şi au 
dispus trimiterea în ju
decată a dosarului în 
care Neculai Iftimie, în 
vârstă de 52 de ani, a 
fost cercetat sub aspec
tul săvârşirii infracţiunii 
de tentativă de omor şi 
violare de domiciliu.

Procurorii au arătat 
că Iftimie locuieşte în 
satul Corod, împreu
nă cu fiica sa, în vârstă 
de 25 de ani, bolnavă 
de sindromul Down. 
Pe 1 iunie, corodea
nul a mers la un vecin 
pentru a afla când va 
începe recoltarea cul
turii de castraveţi, iar 
când sa întors acasă, 
bărbatul sa întâlnit cu 
Gheorghe N., despre 
care ştia că se ocupă cu 
vânzarea unor recipien
te de uz casnic şi unel
te agricole. Iftimie a 
vrut să cumpere câteva 
obiecte de la Gheorghe 
Nicolae, motiv pentru 
care au intrat în curtea 
inculpatului pentru fi
nalizarea tranzacţiei.

Câteva ore mai târ
ziu, Iftimie a plecat din 
nou în sat, iar la întoar
cere la găsit în curte 
pe Gheorghe N., care, 
„fără ai adresa vreun 
cuvânt sau a da vreo 
explicaţie, a trecut pe 
lângă el şi a ieşit pe 
poartă, îndreptânduse 
spre locuinţa din apro
piere, unde era găzdu
it”, arată procurorii.

Imediat după pleca
rea consăteanului său, 
Nicolae Iftimie a obser
vat că fiica sa este întro 
reală stare de agitaţie, 
fata încercâd să explice 
faptul că „N. Gheorghe 
pătrunsese intempestiv 
în camera unde se afla 
şi ia cerut, gesticulând 
sugestiv, dar fără a o 
brusca, atinge sau lovi, 
să întreţină cu el relaţii 
sexuale”, se mai arată 
în rechizitoriu.

După cele aflate, 
Neculai Iftimie a mers 
în casa în care era 
găzduit Gheorghe N., 
înarmat cu două cuţi
te. După ce şia înjun
ghiat victima, Neculai 
sa întors acasă şi sa 
culcat. Pe 2 iunie, el a 
fost luat de acasă de 
poliţişti, iar procurorii 
lau şi reţinut pentru 
24 de ore. Judecătorii 
Tribunalului Galaţi iau 
dat arest la domiciliu, 
iar acum urmează să se 
pronunţe şi o sentinţă 
în acest caz.

Teodora Miron

Dreptul  
de moştenire 
al soţului 
supravieţuitor

Codul civil prevede 
că soţul supravieţuitor 
are dreptul la moşteni
rea averii lăsate de so
ţul decedat dacă la data 
deschiderii succesiunii 
nu era divorţat de aces
ta (nu există o hotărâre 
de divorţ definitivă).

Nu are relevanţă du
rata căsătoriei, starea 
materială a soţului su
pravieţuitor, dacă soţii 
au avut copii sau nu, 
ori dacă erau despărţiţi 
sau nu în fapt.

Deşi nu face parte 
din nicio clasă de moş
tenitori legali, soţul su
pravieţuitor are dreptul 
la moştenire alături şi 
în concurs cu oricare 
dintre clasele de moş
tenitori.

Astfel, Codul civil 
stabileşte că soţul su
pravieţuitor are dreptul 
la o parte din moşteni
re în funcţie de clasa 
de moştenitori legali cu 
care vine în concurs, şi 
anume:

 un sfert de moşte
nire, dacă vine în con
curs cu descendenţii 
defunctului (copiii, ne
poţii din copii etc.);

 o treime din moşte
nire, dacă vine în con
curs cu părinţii şi fraţii/
nepoţii sau strănepoţii 
de frate ai defunctului;

 o jumătate din 
moştenire, dacă vine 
în concurs numai cu 
părinţii defunctului sau 
numai cu fraţii/nepoţii 
sau strănepoţii de frate 
ai defunctului;

 trei sferturi din 
moştenire, dacă vine în 
concurs cu bunicii, stră
bunicii sau cu unchii, 
mătuşile, verii primari 
ai defunctului.

În lipsa acestor moş
tenitori legali, sau dacă 
niciunul nu vrea ori nu 
poate să vină la moş
tenire, adică sunt re
nunţători sau nedemni, 
soţul supravieţuitor 
beneficiază de întreaga 
moştenire a soţului de
cedat.

Pe lângă partea suc
cesorală care i se cuvine 
în concurs cu clasele de 
moştenitori legali, soţul 
supravieţuitor are şi un 
drept special de abita
ţie, adică dreptul de a 
locui în casa în care a 
locuit până la data des
chiderii moştenirii.

Pentru a beneficia 
de acest drept, soţul su
pravieţuitor trebuie să 
fi locuit la data deschi
derii moştenirii în casa 
respectivă şi să nu aibă 
altă locuinţă proprie.

De asemenea, trebu
ie ca această locuinţă 
să facă parte din bunu
rile moştenirii.

Dreptul de abitaţie 
al soţului supravieţui
tor se stinge la partaj, 
dar nu mai devreme de 
un an de la data deschi
derii moştenirii.

Acest drept înce
tează, chiar înainte de 
împlinirea termenului 
de un an, dacă soţul 
supravieţuitor se recă
sătoreşte.

Codul civil mai pre
vede că atunci când 
nu vine la moştenire 
în concurs cu descen
denţii defunctului, ci cu 
alţi moştenitori, soţul 
supravieţuitor moşte
neşte, pe lângă cota 
sa legală, mobilierul şi 
obiectele de uz casnic 
care au fost afectate 
folosinţei comune a so
ţilor.

 
Judecător  

Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

La Tribunal
Fără audienţe în vacanţa judecătorească

Până pe 28 august, în timpul vacanţei judecătoreşti, la biroul de 
Informare şi Relaţii publice din cadrul Tribunalului Galaţi nu se vor 
ţine audienţe. În această perioadă, toate cererile şi petiţiile vor fi tri
mise în scris pe adresa instanţei. Tot pentru perioada menţionată, 
Centrul de informaţii şi relaţii cu publicul va avea program doar lunea 
şi joia, între orele 9,00 şi 12,00.

Teodora Miron

La Judecătorie
Program redus la arhive

În perioada vacanţei judecătoreşti, în cadrul Arhivelor secţi
ei Penale, Civile, precum şi în cadrul biroului Registratură de la 
Judecătoria Galaţi, programul cu publicul va fi modificat. Astfel, jus
tiţiabilii pot apela la serviciile arhivarilor sau registratorilor în fiecare 
zi de marţi şi joi, între orele 9,00 şi 13,00.  Programul la arhiva veche 
va fi miercurea, între orele 9,00 şi 13,00.

Teodora Miron

34 de poliţişti de pro
ximitate activează 
în prezent în ca

drul biroului de profil al Poliţiei 
Municipiului Galaţi, organizaţi pe 
cele cinci secţii din oraş. În func
ţie de complexitatea zonelor şi 
de densitatea populaţiei din car
tierele de competenţă, numărul 
agenţilor variază, dar atribuţiile 
lor sunt clare şi unitare, indiferent 
dacă ţin legătura cu cetăţenii din 
centrul urbei sau cu gălăţenii de la 
periferie. Iată care sunt, pe fiecare 
secţie, poliţiştii care ar trebui să vă 
cunoască şi la care să apelaţi cu în
credere în cazul în care aveţi vreo 
problemă.

Secţia 1

În cadrul biroului de Proximitate 
arondat Secţiei 1 sunt şapte poli
ţişti, ale căror teritorii de compe
tenţă sunt împărţite după cum 
urmează:

Agentul şef principal Marin 
Tănase este responsabil de car
tierul Mazepa 2, având în raza de 
competenţă blocurile de pe străzi
le Brăilei, Roşiori, Regiment 11 Siret 
şi bulevardul Marea Unire până la 
intersecţia cu Prelungirea Coşbuc. 
De asemenea, poliţistul răspunde 
şi de zona de case a cartierului, de 
pe străzile Brăilei, Tecuci şi bdul 
George Coşbuc.

Agentul şef principal Liviu 
Nedelcu are în responsabilitate 
Mazepa 1, cu blocurile de pe stră
zile Roşiori, Prelungirea Traian, 
Brăilei şi bdul Marea Unire, pre
cum şi casele din Mazepa 2, situa
te pe străzile Brăilei, Tecuci şi bdul 
George Coşbuc.

Agentul şef adjunct Mircea 
Pandele este poliţistul de proxi
mitate al gălăţenilor care locuiesc 
la casele din Mazepa 1, pe străzile 
Brăilei, Cristofor Columb, Tecuci şi 
Traian.

Agentul şef adjunct Sorin 
Oană este cel care are în com
petenţă zona centrală, respectiv, 
străzile Traian, Brăilei, Domnească, 
Al. I. Cuza şi Navelor.

Tot de centru se ocupă şi agen
tul şef principal George Mitu, 
la care puteţi apela dacă locu
iţi pe străzile Traian, Basarabiei, 
Domnească sau Lahovary.

Gălăţenii din Valea oraşului 
sau din Port pot apela la agentul 
şef principal Vasile Tănase, care 
răspunde de străzile Portului, 
Moruzzi, Al. I Cuza şi Dogăriei.

Restul străzilor din Valea 
oraşului, respectiv o parte din 

Domnească, Basarabiei, Moruzzi 
şi Calea Prutului, cad în compe
tenţa agentului principal Bogdan 
Botezatu.

Toţi cei şapte poliţişti de pro
ximitate de la Secţia 1 pot fi con
tactaţi pe numărul de telefon  
0236/419.966 sau la Secţia 1 Poliţie, 
situată pe str. Maior Iancu Fotea, 
la parterul blocului Delta (lângă 
Biserica Greacă).

Secţia 2

Cei şase poliţişti de proximitate 
pe care îi regăsim în schema birou
lui de la Secţia 2 pot fi contactaţi la 
numărul de telefon 0236/460854 
sau la sediul secţiei, de pe strada 
Crizantemelor (lângă Apaterm). 
Iată la cine puteţi apela în funcţie 
de zona în care locuiţi:

Agentul şef Daniel Şerban este 
responsabil de zona delimitată de 
bulevardul Siderurgiştilor şi străzi
le Nae Leonard, Basarabiei, Tecuci, 
bdul George Coşbuc şi străzile 
Brăilei şi Constructorilor.

Agentul şef Florin Chelariu 
este poliţistul de proximitate al 
gălăţenilor care locuiesc în peri
metrul cuprins între bdul Cloşca, 
str. Saturn, str. Regiment 11 Siret şi 
bdul Marii Uniri.

Cei din zona IREG trebuie să 
ştie că pentru ei este disponibil 
agentul şef adjunct Ionuţ Basalic. 
Poliţistul răspunde de perimetrul 
cuprins între străzile Siderurgiştilor 
 Anghel Saligny  Gheorghe Doja  
Lebedei  Energiei  Garofiţei.

Gălăţenii din Ţiglina 2 îl au ca 
poliţist de proximitate pe agentul 
şef adjunct Ionică Pârvu. La el 
pot apela cei care locuiesc în zona 
limitată de străzile Constructorilor, 
Siderurgiştilor, Tecuci, bdul George 
Coşbuc şi str. Brăilei.

Agentul pricipal Silviu Gabriel 
Gârneaţă este cel care are în gri
jă zona Ţiglina 1, cuprinsă între 
străzile Brăilei, Arad, Saturn şi 
bdul Cloşca, iar agentul principal 
Daniel Carp ţine legătura cu ce
tăţenii din zona delimitată de stră
zile Lebedei, Gheorghe Asachi, 
Prelungirea Brăilei şi dr. Ctin 
Levaditti.

Secţia 3

Cei mai mulţi poliţişti de proxi
mitate îi regăsim la secţia care răs
punde, de altfel, de zona cea mai 
aglomerată a oraşului. Opt agenţi 
de proximitate sunt în schema bi
roului de la Secţia 3, aceştia putând 
fi contactaţi la numărul de telefon 

0236/413400 sau direct la sediu, 
pe strada Laminoriştilor. Iată care 
sunt agenţii de aici.

 Agentul şef principal Maricel 
Bujor are în competenţă zone din 
Micro 17 şi Micro 18, delimitate de 
străzile Oltului, Barboşi, dr. Petru 
Groza şi Combinatului.

 Agentul şef principal Florin 
Oancă este şi el poliţist de proximi
tate pentru gălăţenii din Micro 17 
şi 18, dar care locuiesc în zona cu
prinsă între străzile Brăilei, Oltului, 
Prelungirea Brăilei şi Frunzei.

 Agentul principal Vicenţiu 
Pintilie este competent tot în cele 
două cartiere, dar pentru zona 
dintre străzile Brăilei, Garofiţei, 
Drumul de Centură, Oltului şi dr. 
Petru Groza.

 Agentul şef Aurelian Ilie răs
punde de zona Micro 20  cartierul 
Barboşi, cu străzile Brăilei, Lunca 
Siretului şi bulevardele Dunărea şi 
Galaţi.

 Agentul şef principal Marinică 
Bujoreanu are competenţă în 
Micro 21, pe zona cuprinsă între 
străzile Oţelarilor, Stadionului, 
Victor Vâlcovici şi bdul Dunărea.

 Agentul şef principal Mihail 
Gălăţanu este la dispoziţia celor 
care locuiesc în Micro 19, în zona 
străzilor Brăilei, Costache Conachi, 
Laminoriştilor, Stadionului şi 
Oţelarilor.

 Agentul şef adjunct Marius 
Cheţu răspunde de o parte din 
Micro 20, aferentă străzilor Brăilei, 
Oţelarilor şi bulevardelor Dunărea 
şi Galaţi.

 Agentul principal Ciprian 
Cojocaru este la dispoziţia gălă
ţenilor din Micro 19, care locuiesc 
în perimetrul delimitat de străzile 
Brăilei, Oţelarilor, Lăcătuşilor şi 
Zidarilor.

Secţia 4

Proximitatea în zona nordves
tică a municipiului este asigurată 
cu şapte poliţişti, împărţiţi pe tot 
atâtea sectoare. Aceştia răspund la 
numărul de telefon 0236/468490 
sau pot fi găsiţi la sediul Secţiei 4, 
pe strada dr. Mihail Petrini Galatz, 
nr. 5.

Aici, agentul şef principal Costel 
Bute este disponibil pentru gălăţe
nii din Micro 39 B şi 39A, din zona 
cuprinsă între bdul George Coşbuc, 
Ştefan cel Mare, Lac Vânători, Valea 
Calicii, Drumul Viilor şi Ionel Fernic.

Agentul şef principal Daniel 
Mitrofan răspunde de Micro 40, 
pe aria cuprinsă între bulevardele 
Henri Coandă, George Coşbuc  şi 
străzile Aurel Vlaicu, 1 Decembrie 
1918, Milcov şi Traian Vuia.

Agentul şef adjunct Dan Marius 
Irimia răspunde de zona Micro 39 
C, în perimetrul cuprins între străzi
le Ionel Fernic, Milcov, DJ 251 Galaţi 
 Cudalbi, Fileşti, ArcelorMittal şi 
Valea Calicii, precum şi de Micro 
38, între bdul Traian Vuia, Milcov, 
Ionel Fernic, Piaţa agroalimentară, 
complexul „Aeroport” şi comple
xul „Ionescu”.

Agentul principal Carmen 
Tanvuia răspunde de Micro 
13 B, între străzile 1 Decembrie 
1918, Tecuci, Milcov şi Drumul de 
Centură.

Agentul principal Vasilică 
Rouă este poliţistul care asigură 
proximitatea în Micro 14, în zona 
cuprinsă între străzile Tecuci, Ctin 
Nottara, Siderurgiştilor, Basarabiei 
(IFR), Piaţa Energiei, zona industri
ală Profiland.

Agentul şef adjunct Ciprian 
Stoica poate fi solicitat de către cei 
care locuiesc în IC Frimu, respectiv 
zona cuprinsă între străzile Tecuci, 
Basarabiei, George Coşbuc până 
la Cimitirul Eternitatea, Nufărului, 
Alba Iulia şi Olăneşti.

 Agentul şef principal Cristinel 
Cristea răspunde de cartierul Aurel 
Vlaicu, între străzile Aurel Vlaicu, 
1 Decembrie 1918, Olăneşti, Alba 
Iulia, şi bulevardul George Coşbuc 
până la Cimitirul Eternitatea.

Secţia 5

Gălăţenii care locuiesc în raza 
acestei secţii au la dispoziţie şase 
poliţişti de proximitate, după cum 
urmează:

 Agentul şef principal Sergiu 
Vlad răspunde de zona delimitată 
de străzile Traian, Tecuci, George 
Coşbuc şi Basarabiei.

 Agentul principal Andreea 
Anăstase este cea care ţine le
gătura cu  gălăţenii din zona de
limitată de străzile Calea Prutului, 
Basarabiei, Traian şi Dimitrie 
Bolintineanu.

 Zona este acoperită în com
pletare de agentul principal Silviu 
Moldoveanu, care are compe
tenţă pe perimetrul cuprins între 
străzile Traian, Basarabiei, George 
Coşbuc şi Bucovinei.

 Agentul şef principal Vasile 
Andone răspunde de zona 
delimitată de străzile Dimitrie 
Bolintineanu, Bucovinei, 
George Coşbuc, Radu Negru şi 
Domnească.

 Vadu Ungurului are doi poliţişti 
de proximitate, care îşi împart zo
nele după cum urmează: agentul 
şef principal Ionel Sava este poli
ţist de proximitate pentru gălăţenii 
care locuiesc în zona străzilor Radu 
Negru, George Coşbuc, Alexandru 
Măcelaru, Prundului şi Tudor 
Vladimirescu, iar agentul şef princi
pal Steluş Iamandi, pentru cei din 
zona străzilor Alexandru Măcelaru, 
Ştefan cel Mare, Arcaşilor, Traian şi 
Tunelului.

Ce fac poliţiştii de proximitate

La agentul care are în compe
tenţă supravegherea zonei în care 
locuim putem apela ori de câte ori 
suntem în faţa unei stări conflic
tuale care nu este de o gravitate 
foarte mare, în cazul tulburărilor 
de ordine publică de mică amploa
re şi chiar când suntem martorii 
unei infracţiuni, pentru ca poliţis
tul să poată constata în flagrant 
fapta şi să ia primele măsuri până 
la sosirea celor abilitaţi să cercete
ze. Agenţii de proximitate trebuie, 
conform atribuţiilor, să îşi petreacă 
mare parte a programului de lucru 
pe teren, în cartierul pe care îl au în 
grijă, pentru a cunoaşte populaţia, 
obiceiurile specifice zonei, locatarii 
şi zonele cu grad de risc şi, nu în 
ultimul rând, pentru a avea o evi
denţă clară a evenimentelor care 
se petrec în aria de competenţă.

Text şi foto: 
Mariana Constandache

Pentru problemele cu vecinii şi micile scandaluri

Tu ştii cine este poliţistul 
tău de proximitate?

[ De zece ani, foştii sectorişti de dinainte 
de Revoluţie au căpătat o nouă denumire 
şi atribuţii similare, pentru ca gălăţenii 
să aibă la cine apela în cazul micilor 
probleme [ „Viaţa liberă” vă prezintă 
schema actuală a Poliţiei de Proximitate 
din municipiul Galaţi, pentru a şti,  
în caz de nevoie, pe cine să chemaţi
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Studiu al Asociaţiei pentru Protecţia Consumatorilor

Băuturi energizante cu până la opt E‑uri în compoziţie
Băuturile energizante care 

pot fi cumpărate de pe rafturile 
magazinelor din România conţin 
până la opt tipuri de aditivi ali‑
mentari, atrage atenţia Asociaţia 
pentru Protecţia Consumatorilor 
şi Promovarea Strategiilor din 
România (ANPCPPS), în cadrul unui 
studiu realizat recent.  Studiul, pu‑
blicat de ANPCPPS în luna iulie, 
arată că, din cele 41 de produse 
de tip băuturi energizante, doar 
2 la sută nu conţin E‑uri care să fie 
menţionate pe etichetă. Potrivit 
analizei, peste jumătate din ener‑
gizantele care pot fi băute de ro‑
mâni au între două şi patru tipuri 
de aditivi alimentari, în timp ce 
aproape 40 la sută din produse au 

între cinci şi şapte astfel de aditivi 
sau coloranţi. Totodată, a fost gă‑
sit şi un produs care are în compo‑
ziţie opt E‑uri. Acelaşi studiu mai 
arată că 53 la sută din produsele 
analizate conţin caramel, în timp 
ce 7 la sută conţin albastru bri‑
liant, doi aditivi alimentari despre 
care medicii spun că sunt pericu‑
loşi pentru sănătate. Distribuitorii/
importatorii care au fost analizaţi 
în cadrul studiului sunt urmă‑
torii: Coca‑Cola HBC România 
S.R.L.; S.C. Hell Energy S.R.L.; 2011 
Monster Energy; European Food; 
S.C. Rio Bucovina S.R.L.; Ertrag 
S.R.L.; S.C. Procer Company S.A.; 
S.C. Avatar Trading 3000 S.R.L.; 
Queen Monaco Services S.R.L.; 

Red Bull GmbH; Kaufland România 
S.C.S.; Quarant Amroq Beverages; 
S.A. Delhaize Group N.V.; S.C. 
Mega Image S.R.L.; Premium 
Beverages S.R.L.; Carrefour 
România S.A.; Tymbark Maspex 
România S.R.L.; Elgeka‑Ferfelis 
România S.A.; Belfoods Impex 
S.R.L.; Deli Food Distribution S.A.; 
România Hypermarche S.A.; Lidl 
Discount S.R.L. Studiul face parte 
dintr‑un proiect de monitorizare 
a produselor şi serviciilor comer‑
cializate pe piaţa românească, 
derulat de ANPCPPS Romania ‑ 
InfoCons, în cadrul consorţiului 
ICRT ‑ International Consumer 
Research&Testing, pentru produse 
şi servicii la standarde europene.

O descoperire îngrijorătoare
Diabetul de tip II afectează memoria

Persoanele care suferă de diabet de tip II prezintă riscuri mai mari 
de a suferi pierderi de memorie şi un declin al funcţiei cognitive, po‑
trivit unui studiu, citat de doctorulzilei.ro. Cercetătorii spun că decli‑
nul funcţiilor cognitive poate fi remarcat încă din primii doi ani de la 
declanşarea diabetului, o maladie destul de răspândită şi insuficient 
diagnosticată în rândul populaţiei.

Efect neaşteptat
Proteina care ne face mai rezistenţi

Osteocalcinul este o proteină secretată de celulele ce formează 
oasele. Unele teorii subliniază că osteocalcinul ajută la prevenirea 
rezistenţei la insulină, în cazul în care organismul devine imun la 
efectele acestui hormon, fenomen ce produce apariţia diabetului, 
potrivit evz.ro. Astfel, cercetătorii speră să poată pune la punct noi 
tratamente împotriva diabetului.

În multe secţii din spitale‑
le gălăţene, activitatea se 
desfăşoară la cota de ava‑

rie. Sunt mult mai puţini anga‑
jaţi faţă de cât prevede legea, iar 
acest lucru se vede în epuizarea 
medicilor şi în pacienţii nevoiţi să 
aştepte cu orele pentru un con‑
sult. Această stare de fapt se tra‑
duce prin frustrare, atât pentru 
medici, cât şi pentru bolnavi. În 
loc de ameliorare, această boală 
a sistemului medical autohton 
pare să devină tot mai gravă, 
din moment ce, an de an, zeci 
de doctori gălăţeni lasă în urmă 
totul şi pleacă să profeseze în 
Europa de Vest sau chiar peste 
Ocean.

2015 se anunţă a fi  
anul plecărilor

14 medici au renunţat să pro‑
feseze în spitalele din Galaţi şi au 
ales să lucreze peste hotare doar 
în 2014. Cei mai mulţi dintre ei 
sunt medici specialişti, profesio‑
nişti de care bolnavii gălăţeni ar fi 
avut mare nevoie. Numărul este 
în creştere faţă de anii 2013 şi 
2012, atunci când zece şi, respec‑
tiv, 13 medici au părăsit Galaţiul, 
pentru alte meleaguri. În 2011, în 
schimb, spitalele gălăţene au ră‑
mas mai sărace cu 16 doctori.

 Iar lucrurile nu par deloc să o 
ia pe făgaşul bun, din moment 
ce zece medici au cerut de la 
Colegiul Medicilor Galaţi, doar în 
prima jumătate a lui 2015, elibe‑
rarea de certificate profesionale 
curente, documente necesare 
pentru a putea profesa în ţările 
UE.

Un medic,  
trei locuri de acoperit

În urma celor care au plecat 
au rămas colegii care se chinuie 
acum să acopere gărzile rămase 

descoperite. Acest lucru înseam‑
nă zeci de ore petrecute lună 
de lună peste program, adesea 
neplătite, precum şi oboseala 
acumulată inevitabil, într‑o pro‑
fesie în care chiar şi cea mai mică 
greşeală poate avea consecinţe 
grave.

 Spre exemplu, în timpul ser‑
viciului de gardă, un medic anga‑
jat al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi trebuie să răspundă atât 
de pacienţii pe care îi are inter‑
naţi în saloanele din secţie, cât 
şi de bolnavii veniţi la urgenţe. 
Dacă medicul are cabinet şi în 
ambulatoriul de specialitate al 
spitalului, este nevoit să se îm‑
partă practic în trei locuri.

La Ambulanţă,  
doar o treime din numărul  
de medici necesar

Nici în serviciile de medici‑
nă de urgenţă lucrurile nu se 
prezintă mai bine. La Serviciul 
de Ambulanţă Judeţean (SAJ) 
Galaţi, lucrează acum şapte me‑
dici, în condiţiile în care, potrivit 
normativului, ar fi nevoie de mi‑
nimum 20. „Suntem nevoiţi să 
asigurăm o singură linie de gardă 
permanentă. Lucrurile s‑ar putea 
îmbunătăţi însă în următorii trei 
ani, când sperăm să ni se alătu‑
re alţi patru sau cinci colegi, din 
rândul rezidenţilor”, a precizat 
dr. Domnica Ursu, directorul me‑

dical al SAJ Galaţi. Lipsa medici‑
lor înseamnă însă şi o presiune 
foarte mare pusă pe asistentul 
de pe ambulanţă.

Un sfert  
dintre absolvenţi pleacă

Într‑o măsură chiar mai mare 
decât medicii specialişti sau re‑
zidenţi, şi tinerii absolvenţi de 
Medicină aleg să‑şi formeze o 
carieră în alte ţări. Anual, în jur 
de un sfert dintre absolvenţii 
domeniului Medicină din cadrul 
Facultăţii de Medicină şi Farmacie 
Galaţi pleacă pentru rezidenţiat 
în Franţa, Germania sau în alte 
ţări ale UE. Fenomenul se reflec‑

tă foarte bine inclusiv pe reţelele 
de socializare, acolo unde stu‑
denţii şi‑au creat grupuri specia‑
le pentru cei care vor să urmeze 
rezidenţiatul în Germania, spre 
exemplu. Aceşti tineri învaţă la 
perfecţie limba germană, în pa‑
ralel cu cursurile de medicină.

 În spitalele din străinătate îi 
aşteaptă salarii de peste şapte 
ori mai mari decât în România şi, 
potrivit celor care deja au plecat, 
condiţii incomparabil mai bune 
de lucru. Fenomenul îl afectează 
însă pe fiecare român în parte. 
Şcolarizarea studenţilor de medi‑
cină la buget costă statul român 
sume imense în fiecare an. Odată 
ce absolventul a plecat din ţară, 
banii au fost practic pierduţi 
pentru statul român.

Câţi absolvenţi, atâţia plecaţi

Din datele transmise de 
Colegiul Medicilor din România, 
reiese că aproximativ 3.000 de 
medici au părăsit România în 
2013. Facultăţile de Medicină 
din ţară au produs, în acelaşi an, 
3.500 de absolvenţi. Punând în 
ecuaţie şi specialiştii pensionaţi, 
rezultă o paritate între numărul 
de absolvenţi şi cel de medici 
care pleacă sau care din diverse 
motive ies din sistemul sanitar. 
Astfel, criza se perpetuează şi 
chiar se intensifică.

Potrivit specialiştilor, nevoie 
urgentă de medici în spitalele 
din Galaţi există, mai ales în spe‑
cialităţi precum anestezie, ana‑
tomie patologică, medicină de 
laborator, medicina muncii, me‑
dicină de urgenţă, cardiologie, 
diabet, epidemiologie şi igienă. 
La medicina muncii, spre exem‑
plu, existau, la sfârşitul anului 
trecut doar trei medici, în condi‑
ţiile în care necesarul minim ar fi 
de zece.

Foto: Bogdan Codrescu

Mai mulţi bolnavi, tot mai puţini doctori

Zeci de medici gălăţeni  
au plecat din România  

în ultimii ani
[ Doar în primele şase luni din 2015, zece medici gălăţeni şi-au întocmit actele pentru a pleca din ţară

[ Cel mai mare deficit de medici este în specialităţi precum anestezie, medicină de urgenţă,  
cardiologie, diabet, epidemiologie şi igienă

De la Casa  
de Asigurări  
de Sănătate 
Galaţi
Cardurile 
asiguraţilor 
„militari”,  
la medicii  
de familie

În jur de 1.800 de 
carduri naţionale de să‑
nătate tipărite pe nu‑
mele asiguraţilor Casei 
Asigurărilor de Sănătate 
a Apărării, Ordinii Publice, 
Siguranţei Naţionale şi 
Autorităţii Judecătoreşti 
(CASAOPSNAJ) au ajuns 
săptămâna trecută la Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi. 
Cardurile au fost sortate 
în funcţie de parafa me‑
dicilor de familie pe listele 
cărora se află aceşti asigu‑
raţi şi urmează să intre în 
posesia acestor medici, în 
prima parte a săptămânii.

„Persoanele în cauză 
vor putea intra astfel în 
posesia cardurilor odată 
cu prima vizită pe care o 
vor face la medicul de fa‑
milie pe lista căruia sunt 
înscrişi. Avem şi câteva 
situaţii în care asiguraţi ai 
OPSNAJ figurează pe lis‑
tele unor medici de fami‑
lie din domeniul civil. Unii 
dintre aceşti medici nu au 
venit să ridice cardurile, 
iar în acest caz asiguratul 
poate găsi cardul la sediul 
nostru (CJAS Galaţi, strada 
Mihai Bravu nr. 42 ‑ n.r.)”, a 
precizat dr. Elena Vrabie, 
preşedinta CJAS Galaţi.

Chiar dacă a devenit 
obligatoriu de la 1 mai, 
medicii acordă servicii şi 
pacienţilor fără card de 
sănătate, până la 1 august, 
potrivit unei decizii a Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate.

Ce date conţine cardul

Pe card sunt inscrip‑
ţionate următoarele in‑
formaţii: numele, prenu‑
mele, data naşterii, codul 
numeric personal şi codul 
de asigurat, cardul pu‑
tând fi activat la medicul 
de familie. La rândul său, 
medicul va înregistra pe 
cipul cardului următoarele 
informaţii, doar la cererea 
pacientului: codul nume‑
ric personal al asiguratu‑
lui, diagnostice medicale 
cu risc vital şi boli cronice, 
grupa sanguină şi Rh‑ul, 
acceptul exprimat pentru 
prelevarea de organe, ţe‑
suturi şi celule după deces 
şi datele de contact ale 
medicului de familie.

Pe 28 iulie
Gălăţenii 
participă  
la Ziua 
Naţională  
a Ambulanţei

Directorul Serviciului 
de Ambulanţă Judeţean 
(SAJ) Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi, şi alte şase ca‑
dre medicale vor participa 

la o defilare organizată, la 
Bucureşti, cu ocazia Zilei 
Naţionale a Ambulanţei 
(28 iulie). În cadrul şe‑
dinţei trimestriale a 
Serviciilor de Ambulanţă, 
care a avut loc la finele 
lunii iunie, la Eforie Nord, 
s‑a stabilit ca, în perioada 
27‑29 iulie, şapte angajaţi 
ai SAJ să fie prezenţi la 
Bucureşti, unde va avea 
loc o paradă a serviciilor 
de ambulanţă. În cadrul 
evenimentului, pe lângă 
defilare, va fi intonat şi 
Imnul Ambulanţei.

În cadrul SAJ Galaţi 
lucrează în prezent 225 
de persoane, adică doar 
o jumătate din necesarul 
de personal al instituţiei. 
Angajaţii SAJ Galaţi răs‑
pund anual unui număr 
de aproape 70.000 de 
solicitări venite din par‑
tea bolnavilor din zona  
de competenţă. Serviciul 
dispune în prezent de 44 
de ambulanţe, multe din‑
tre ele deja depăşite de 
vechimea prea mare (trei 
dintre ele produse în anul 
2001 ‑ n.r.) şi de sutele de 
mii de kilometri parcurşi.

Foto: Bogdan 
Codrescu

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

BRD Open Bucureşti
Patricia Ţig s-a calificat în turul al doilea

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 170 în ierarhia mondială, s-a calificat în turul al doilea al turneului BRD 
Open Bucureşti, dotat cu 250.000 de dolari. Ţig a învins-o în turul inaugural pe Silvia Soler-Espinosa 
(Spania, locul 102 WTA), cu scorul de 6-4, 3-1 abandon, după o oră şi 10 minute de joc.

 În faza următoare, Ţig o va întâlni pe câştigatoarea partidei dintre Tereza Smitkova (Cehia, 94 WTA şi 
cap de serie nr. 6) şi Polona Hercog (Slovenia, 87 WTA).

 Pentru Patricia Ţig, aceasta este prima evoluţie direct pe tabloul principal al unui turneu WTA.
Sonia Baciu

Juniorii 
„tricolori”  
se pregătesc 
pentru 
Mondiale

* Naţionala de hand-
bal masculin tineret a 
României, din care face 
parte şi gălăţeanul Silviu 
Daniel Frangulea, a în-
vins sâmbătă, la Chiajna, 
reprezentativa similară 
a Algeriei, cu scorul de 
33-24 (10-12), în al doilea 
meci amical dintre cele 
două formaţii. În primul 
joc, România a câştigat cu 
28-24. Echipa de tineret a 
României se pregăteş-
te pentru Campionatul 
Mondial din Brazilia, 
unde va juca, în Grupa B, 
cu echipele similare din 
Qatar, Angola, Portugalia, 
Serbia şi Spania. Celelalte 
grupe au următoarea 
repartizare: Grupa  A 
cu Tunisia, Paraguay, 
Belarus, Olanda, Suedia şi  
Rusia, Grupa C cu Chile, 
Algeria, Coreea de Sud, 
Argentina, Danemarca 
şi Franţa, iar Grupa D 
cu Norvegia, Japonia, 
Uruguay, Egipt, Germania 
şi Brazilia.

* România a obţinut 
prima victorie şi apoi 
a terminat la egalitate 
cu gazdele în turne-
ul de handbal feminin 
la Universiada de la 
Gwangju (Coreea de Sud). 
Fetele noastre au trecut 
în grupă de Ucraina cu 
28-22, printre marcatoa-
re aflându-se şi Cosmina 
Cozma (C.S. Danubius 
Galaţi). În ultima partidă, 
România - Coreea de Sud 
25-25.

* Antrenorul sec-
ţiei de lupte de la CS 
Şcolar Galaţi, profesorul 
Neculai Grigoraş, conti-
nuă seria succeselor cu 
sportivii săi de la catego-
riile superioare de gre-
utate. La Constanţa, la 
Campionatele Naţionale 
de lupte libere pentru 
cadeţi, tehnicianul gălă-
ţean l-a condus spre me-
dalia de bronz la catego-
ria 100 kg pe elevul său 
Valeriu Pintilie (CS Şcolar 
Galaţi). De o performan-
ţă similară a fost foarte 
aproape şi Mihai Farcaş, 
care a fost oprit în semi-
finale, inventându-i-se o 
neregularitate, conform 
antrenorului. Învins de 
arbitri, Farcaş a obţinut 
totuşi un loc cinci. Pe 
aceeaşi poziţie s-a situat 
şi Adrian Toderaşcu, de la 
CS Şcolar Tecuci, aceasta 
fiind cea mai bună per-
formanţă a elevilor prof. 
Dumitru Gheţu: “Din pă-
cate, a confirmat numai 
Toderaşcu, ceilalţi, toţi la 
primul concurs la cadeţi, 
au luptat cu reţinere. Am 
totuşi încredere în ei şi 
sunt sigur că vor confir-
ma”.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Să pleci de atâtea ori în 
diverse colţuri ale lumii 
promovând valori pe 

care mulţi în ziua de astăzi le trec 
foarte repede cu vederea (patrio-
tism, respect reciproc, diversitate) 
reprezintă de multe ori o provo-
care la care încerc de fiecare dată 
să caut o soluţie cât mai originală 
şi elegantă.

 De data aceasta, aventura s-a 
numit „Denali 6195 - operaţiunea 
ia a(l)titudine” şi a avut ca motto 
faptul că „totul ia naştere cu un 
vis”. Acest proiect dorea să pună 
în lumină şi aniversarea, anul aces-
ta, a 135 de ani de relaţii bilaterale 
între România şi SUA, precum şi 
20 de ani de AMCHAM, camera 
de comerţ a SUA, în România.

 Ce a avut diferit această aven-
tură faţă de celelalte? Faptul că 
totul a pornit de la un discurs 
al domnului ministru al MAE 
(Ministerul Afacerilor Externe), 
Bogdan Aurescu, care a vorbit 
despre această dublă aniversare 
ce urma să aibă loc în anul 2015, 
a continuat cu o goană pentru a 
obţine sponsorizări, costul total al 
acestei expediţii ridicându-se la 
aproximativ 5.000 de euro şi era 
cât pe ce să se oprească atunci 
când am ajuns la concluzia că lu-
crurile sunt prea din scurt şi că era 
o mare posibilitate ca acest pro-
iect să fie sortit eşecului, de aceea 
fiind mai bine să mă axez pe alte 
lucruri.

Mesajul care a reaprins  
flacăra speranţei

La câteva ore după ce am re-
nunţat la proiect, am primit un 
mesaj care a fost punctul de 
cotitură. Acel mesaj telefonic  a 
reaprins flacăra speranţei şi în-
crederea că încă mai pot face aşa 
ceva în intervalul de timp dat. Am 
avut astfel onoarea să cunosc oa-
meni deosebiţi, care au rezonat 
cu povestea mea şi care au făcut 
posibilă obţinerea fondurilor ne-
cesare acestui proiect, susţinere 
din partea Ambasadei SUA şi din 
partea Guvernului României, pre-
cum şi cu oamenii cu care trebuia 
să împart totul timp de aproape 
o lună: Dan Caba din Mediaş şi 
Cristian Nicolescu Tâgârlaş din 
Maramureş.

 Am reuşit ca înainte cu două 
zile de plecare să susţinem o con-
ferinţă de presă la Universitatea 
Româno-Americană, unde au ve-
nit atât reprezentanţi ai presei, cât 
şi din partea Ambasadei Statelor 
Unite ale Americii, doamna Jane 
Thompson, care ne-a înmânat 
steagul şi ne-a urat mult noroc în 
ascensiune. La eveniment au fost 
oameni dragi nouă, care au mar-
cat într-un fel sau altul parcursul 
existenţei noastre.

Patria urşilor grizzly

A fost de data aceasta o călă-
torie în partea vestică a lumii, în-
tr-o locaţie faimoasă pentru frig, 
curse cu câini pe zăpadă, somon 
şi pentru faptul că acolo este şi 
patria urşilor grizzly.

 Drumul până în Anchorage 
(Alaska) a fost în sine o călătorie 
palpitantă. După trei avioane 
schimbate şi două interviuri pen-
tru intrarea în SUA, susţinute pe 
măsură ce ne apropiam de des-
tinaţie, am reuşit să ajungem cu 
bine într-o locaţie care în primă 
instanţă m-a frapat prin simplita-
te şi deschidere, un tărâm unde 
soarele tot timpul lumina cele din 
jur, lucru care ne-a creat, pentru 
o anumită perioadă, probleme 
cu somnul.

Am fost găzduiţi, pentru un 
timp, la „Căsuţa cu 7 copaci” în 
Talkeetna, de unde am putut să 
admirăm viaţa liniştită din aceas-
tă partea a lumii. Au urmat câte-
va zile în care ne-am înregistrat 
la Parcul Naţional „Denali”, am 
participat la o expunere despre 
locurile pe care urma să le vizi-
tăm, ni s-au prezentat „regulile 
jocului”, precum şi pericolele la 
care ne expuneam. După aceea, 
ni s-a oferit şi recipientul în care 
trebuia să depozităm „deşeurile 
umane” şi pe care trebuia să îl 
avem cu noi tot timpul, în even-
tualitatea unui control din partea 
rangerilor parcului.

Ascensiune pe vreme bună

După un zbor de aproximativ 
45 de minute, am ajuns la tabă-
ra de bază, de unde am pornit 
cu mare bucurie spre vârf. Timp 
de 10 zile am trăit în împărăţia 
muntelui Denali (n.r. - cunoscut 
şi sub denumirea de McKinley), 
am coborât şi am urcat din şi spre 
taberele intermediare, am făcut 
cunoştinţă cu oameni din diverse 
colţuri ale lumii care aveau câte o 
poveste de împărtăşit. În cele din 
urmă, am reuşit să ajungem pe 
vârful McKinley, într-o luminoasă 
seară, după aproximativ 10 ore 
de ascensiune.

După alte patru ore de cobo-
râre, în condiţii de temperatură 
scăzută, am putut să ne bucu-
răm de somnul victoriei şi apoi 
să continuăm coborârea - cât de 
repede am putut, sub presiunea 
unei prognoze meteo amenin-
ţătoare - în tabăra de unde urma 
să ne ia din nou avionul. Pe scurt, 
peisaje superbe, oameni frumoşi, 
un munte curat, care la tot pasul 
ne-a revelat magia ascensiunii, 
povestea rutei „west buttress”, 
precum şi bucuria împlinirii unui 
vis care la început părea de nea-
tins: urcatul pe cel mai înalt vârf 
din America de Nord şi arborarea 
celor două steaguri, al României 
şi al SUA, pentru a sărbători mul-
tiplu acest eveniment.

 După câteva ore de aşteptat 
avionul în tabăra din care în urmă 

cu 11 zile pornisem ascensiunea, 
am realizat cât de norocoşi am 
fost că am prins vreme bună şi că 
toate lucrurile au mers ca unse.

Onoruri militare  
pentru drapelele de pe vârf

La coborârea în cotidian, am 
avut onoarea să (re)întâlnim 
oameni cu poveşti care mai de 
care mai interesante şi să ono-
răm cu câteva ocazii cele două 
steaguri: la Centrul Rangerilor 
din Talkeetna, la Baza Militară 
JBER din Alaska şi la Parada de 4 
Iulie (n.r. - Ziua Naţională a SUA) 
din Anchorage, unde am reuşit 
să spunem povestea steagurilor 
elevilor liceului militar, precum 
şi faptul că un român, George 
Pomutz, a fost cel care s-a ocupat 
de cumpărarea Alaskăi de la ruşi 
de către americani, în a doua ju-
mătate a secolului al XIX-lea.

Întâlnire  
cu impresionantul  
Jay Katzen

Am avut ocazia să întâlnim 
printre rangeri un american care 
vorbea o română perfectă. Era 
venerabilul Jay Kenneth Katzen 
(79 de ani),  care mijlocise celebra 
întâlnire din 1969 dintre Richard 
Nixon, preşedintele de atunci al 
SUA, şi Nicolae Ceauşescu. Între 
1969 şi 1971, Katzen a fost oficial 
al Ambasadei Statelor Unite de 

la Bucureşti, apoi a ocupat diver-
se posturi despre care spune că 
i-au oferit oportunitatea de a cu-
noaşte oameni care au schimbat 
 cursul istoriei în locurile respec-
tive.

Întoarcerea  
la întunericul nopţii

Cu toate că timpul a trecut 
foarte repede, am reuşit să re-
alizăm mai multe lucruri decât 
 ne-am propus, în special pe 
partea de promovare a acestui 
eveniment în rândul americani-
lor. De ce? Pentru că am fost mai 
relaxaţi şi încrezători în deschide-
rea localnicilor. Întoarcerea a  fost 
cu atât mai frumoasă cu cât la 
revenirea în ţară am putut să ne 
bucurăm de căldura care s-a abă-
tut pe meleagurile noastre. Am 
început să preţuim mai mult în-
tunericul nopţii care aduce după 
sine invitaţie la o nouă visare, alte 
creste înzăpezite ale lumii, cu oa-
meni minunaţi povestind despre 
locuri magice şi pline de mistere 
ale cunoaşterii. Să nu uităm de 
cele două steaguri, care, astfel, 
au căpătat o mai mare valoare, 
pe lângă reprezentarea simbo-
listică a ţărilor lor. Acum, ele au o 
nouă  poveste, cu oameni, locuri, 
munţi, amintiri legate de sacrifii 
ale naţiunilor şi vise de libertate, 
gânduri de pace şi recunoştinţă 
pentru prezent.

Tiberiu Pintilie

Alpinism

Jurnal de expediţie - 
Alaska, muntele Denali

[ Alpinistul gălăţean Tiberiu Pintilie spune povestea arborării drapelelor României şi SUA  
pe cel mai înalt vârf muntos din America de Nord - McKinley, 6.194 metri altitudine

Cristian Tâgârlaş şi Tibi Pintilie (dreapta), pe vârful McKinley

DAns SportiV
Gălăţenii, 
vicecampioni 
mondiali  
de tineret

Dansatorii Clubului gălă-
ţean Fantezia, Raul Faliboga 
şi Loredana Buţea, s-au cla-
sat pe locul al doilea la pro-
ba de Standard din cadrul 
Campionatului Mondial de 
Tineret de la Rimini (Italia).

 România a fost reprezenta-
tă la două categorii, Standard 
Tineret, prin perechea 
Faliboga-Buţea, respectiv, la 
„10 Dansuri” - juniori II, prin Alin 
Beca şi Cătălina Ţampău, de la 
Clubul Authentic Dance Sport 
2007 Bacău, aceştia din urmă 
devenind şi ei vicecampioni 
mondiali.  „Suntem în culmea 
fericirii, pentru reuşita celor 
doi dansatori. Cum pentru ei 
acesta a fost ultimul an în care 
mai puteau concura la tineret, 
aşteptările ne-au fost mari. 
Ne-am fi dorit să cucerim 
 titlul, dar este foarte greu să te 
lupţi cu şcoala de dans rusă”, 
a declarat Marian Adam, pre-
şedintele Clubului Fantezia. 
„Anul viitor, Raul Faliboga şi 
Loredana Buţea vor porni pe 
un drum anevoios, având în 
vedere că vor concura alături 
de perechi consacrate, care 
se află poate şi de zece ani 
în competiţiile pentru adulţi. 
Mai avem totuşi şanse să con-
curăm la categoria Under 21”, 
a mai spus Adam.

Sonia Baciu

Miercuri, 
etapă în  
„Cupa României”
Metalosport  
va juca  
la Valea Mărului

Au fost trase la sorţi me-
ciurile primei faze naţionale a 
popularei competiţii fotbalis-
tice „Cupa României”. Galaţiul 
este prezent cu trei echipe în 
această etapă - cele două din 
Liga a III-a, plus Avântul Valea 
Mărului, câştigătoarea etapei 
judeţene. Sorţii au hotărât 
ca Metalosport să întâlneas-
că echipa din Valea Mărului, 
pe terenul acesteia, în timp 
ce Sporting Lieşti va întâlni o 
formaţie din judeţul vecin - 
Atletico Vaslui, în deplasare. 
În această fază se joacă într-o 
singură manşă, eliminatorie, 
de la ora 17,30.

 Gh. Arsenie

Tenis
Tecău, cel mai bun 
din lume  
în acest an

Perechea româno-olande-
ză Horia Tecău/ Jean-Julien 
Rojer, câştigătoare a trofeu-
lui în proba de dublu de la 
Wimbledon, al treilea Grand 
Slam al anului, a urcat pe pri-
ma poziţie în ierarhia mondi-
ală a acestui an, care contează 
la calificarea pentru Turneul 
Campionilor de la Londra. 
Dublul Florin Mergea/ Rohan 
Bopanna (România/ India), 
semifinalist la Wimbledon, 
a urcat până pe locul şase în 
aceeaşi „cursă” spre Turneul 
Campionilor.

Şi în clasamentul individual 
al jucătorilor de dublu, cei doi 
români ocupă poziţii bune. 
Horia Tecău a urcat de pe 7 
pe 5, cea mai înaltă clasare din 
carieră, în timp ce Mergea se 
află pe locul 7, după o ascen-
siune de opt poziţii, în urma 
semifinalei de la Wimbledon.

La feminin, Simona Halep 
se menţine pe locul 3 WTA. 
Monica Niculescu urcat pe 
locul 41 de pe 48, Irina Begu - 
tot în urcare, de pe 31 pe 30, 
Andreea Mitu - în coborâre, 
de pe 71 pe 78,  în timp ce 
Sorana Cîrstea a urcat de pe 
171 pe 165.

Alexandra Dulgheru a 
câştigat, duminică, turneul 
Challenger de la Contrexeville 
(100.000 de dolari), care i-a 
favorizat urcarea de pe 60 pe 
locul 46.

Sonia Baciu

Panoramă de pe vârf

Imagine de la cota 4.000

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Vânzări  
Garsoniere

• 1camera zona buna, renovata, 
120.000lei, 0755296335. (153903)

Vânzări  
1 cameră

• Apartament 1 camera Mazepa, imbu-
natatit, etaj2, 96.000ron. 0745526231 
(153837)
• Ap. o cameră Viaduct, et.2, îmbu-
nătăţită, 55000 lei. Tel. 0754649817. 
(154717)
• Vând urgent apartament 1 cameră 
Micro 38, etaj 4, bloc mixt. 55000 ne-
gociabil. 0751077196. (155158)
• Vând apartament 1 cameră, 42 mp, 
CENTRU, bl.V3B, adaptat pentru folo-
sire 2 camere, cu multe îmbunătăţiri 
(termopane, gresie, faianţă, uşi lemn 
masiv, aer condiţionat) etaj 2, lift. 
Preţ 33000 euro. Telefon 0745502355. 
(155240)
• Vând una cameră la curte. Telefon 
0724320547. str. Vad Cărăbuş nr.10. 
(155243)
• Apartament et.2, spatios, ultracen-
tral stradal Domneasca, lângă hotel 
Dunărea. 0734610791. (155293)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)
• 2 camere Tiglina III, etaj1, imbunata-
tit, 115000ron. 0745526231 (153839)
• 2 decomandate SID-Vest, etaj 2, cen-
trala termica, 35.000Euro. 0745526231 
(153840)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (153857)
• Icfrimu, etaj3, 60mp, curat, 35.000E, 
0755296335. (153888)
• PiataCentrala, parter, mobilat mo-
dern, 39.000E, 0752627723. (153890)
• Micro19, etaj3, mobilat, 23.000E, 
0755296335. (153892)
• Mazepa, vedere Dunare, CT, totul 
nou, 50.000E, 0752627723. (153894)
• Vând apartament 2 camere, stra-
da Zilozului. Telefon 0757018678. 
(154421)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu 
etaj 2 centrală termică îmbunătăţit re-
cent. 0753932301. (154523)
• Proprietar 2 decomandate, str. Ionel 
Fernic, Y-uri, et.1, renovat, 128000 lei. 
0747999950. (154970)
• Nae Leonard, imbunatatit, mobilat, 
33500 EURO 0745806158 (154996)
• Persoană fizică vând 2 camere de-
comandate, Mazepa 2, 5/8, centra-
lă, privelişte la Dunăre. 0747353387. 
(155088)
• P.F. vând 2 camere, semi, parter, M.19. 
0743129790. (155137)
• Vând apartament, două camere, 
Micro 19 la Leuri, et.4, preţ 65.000 ron. 
Telefon 0740690064. (155147)
• Vând urgent apartament două came-
re la curte cu dependinţe 75000 ron. 
Telefon 0749010946.iovu (155155)
• Vând apartament 2 camere str. 
Brăilei (zona Neacşu) bloc J, et.1, ap.47, 
îmbunătăţiri. Preţ negociabil. Tel. 
0766253485, Cătălin. (155207)
• PF, 2 semidecomandate, p/4, Ţiglina 
1, Saturn, 109.000 lei. 0723136361. 
(155256)
• Micro 20, etaj 3, amenajat, liber, 
140.000 lei. 0768071310. (155258)
• 2 camere tiglina 2, m-uri, balcon 
mare, termopan, curat, liber, 33.000 
euro negociabil. 0725945942 (155301)
• 2 decomandate, mazepa 2, imbuna-
tatit, centrala, 42.000 euro.0725945942 
(155302)
• 2 decomandate, icfrimu, etaj 1, 
2 balcoane, termopan, 36.000 eu-
ro.0725945942 (155304)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartamente noi, 1 si 3 ca-
mere. Posibilitate rate. Telefon 
0744589900 (152525)
• Decomandat, Mic.20, Parter, 
CT, termopane, utilităţi separate. 
0761633655. (153356)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj1, centrala termi-
ca, 46000Euro. 0754267318 (153838)
• 3 decomandate, siderurgistilor, etaj 
1, 4 balcoane, centrala, termopan, pert 
negociabil.0725945942 (155303)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (153859)
• Mazepa, renovat, CT, AC, 55.000E, 
0755296335. (153900)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopane, 
izolat termic. Preţ negociabil 36000E 
(162000 lei). Telefon 0729946749. 
(153958)

• Vând apartament 3 camere, 
semidecomandat, Mazepa I. 
0755073660. (154788)

• Vand apartament 3 camere pe faleza 
Dunarii mobilat si utilat lux. Nr de con-
tact 0743819345, 0741966140 (154846)
• Urgent vând apartament mobi-
lat 3 camere Micro 40, et.4. Telefon 
0756482235, 23000E negociabil. 
(154857)
• Vând apartament 3 camere, 90 mp+ 
garaj 40 mp, ICFrimu, etaj I, multiple 
îmbunătăţiri. 72000 euro negociabil. 
Tel. 0757035644. (154874)
• Nae Leonard etaj intermediar, 43000 
euro. 0745806158 (154910)
• Apartament 3 camere, Centru, et.4/4, 
mobilat, CT, AC, termopan. 45000 
euro. 0744626827. (154941)
• 3 decomandate ICFrimu, et.3, 2 
băi, 70 mp, 37900 euro. 0754494387. 
(154971)

• Vând apartament 3 camere etaj 3 
Micro 13B cu F.G.P.T.AC.CT apă rece 
separat. Preţ 150.000 lei negocia-
bil. Telefon 0753030984. (154981)

• 3 decomandate Micro 17, etaj3, 2 
balcoane, 38.000Euro. 0745526231 
(155125)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, 
bl.Z4, sc.3, parter, str. Aviatorilor nr.2. 
0769809795. (155218)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, Ţiglina 1, 
bl.B4, mobilat, utilat. 41500E negocia-
bil. 0749390464. (154515)
• Vând apartament 4 camere Mazepa 
I bloc B5, etaj 2 fără îmbunătăţiri. 
0236314445, 0757365284. (155143)
• Ap. 4 camere parter, 70 mp, deco-
mandat, amenajat, str. Oltului- Micro 
17. 56000 E. Tel. 0755466677. (155169)
• Vând apartament 4 camere 41500 
euro negociabil fără agenţii. Telefon 
0743059995. (155199)
• Mazepa I, bl.R1, foarte spaţios, 
et.4/11, stradal Brăilei, îmbunătăţit. 
0733530471. (155291)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (153851)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (153853)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (154912)

Vânzări  
Case

• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Relaţii la telefon 0758630963. 
(153220)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0754300041. (153797)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (153854)
• Vilă Smârdan utilat 60000 euro. 
0755070789. (153988)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept varian-
te. 0755919589 (154069)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Telefon 0745299409. (154188)
• Vând casă Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (154394)
• Vând casă comuna Scânteieşti, nego-
ciabil, 400 mp. 0757574658. (154413)
• Vând/ schimb casă la cheie Braniştea. 
0757956209. (154452)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(154759)

• Casă com. Tudor Vladimirescu, 2000 
mp, la şoseaua naţională, sau schimb 
apartament Galaţi. 0741617944. 
(154772)
• Vând casă locuibilă, mobilată, 
apă curentă, Fundeni. 0744421804, 
0741239080. (154780)
• Casă Vânători ST 400 mp, SC 49 
mp, cu toate utilităţile. 0747839571. 
(154967)
• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja 
700 mp renovată full 2014, 35000E. 
0744518313. (154985)
• Vând casă demolabilă cu teren 850 
mp, foarte convenabil, str. Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa 
Centrală. Fără intermediari. Telefon 
0723215112. (155123)
• Vând casă com. Vădeni, jud. Brăila. 
0740619739. (155138)
• Ofer gratis casă cu dependinţe, pen-
tru o familie tânără, satul Comăneşti, 
comuna Cavadineşti. Telefon 
0766620587. (155146)
• Vând casă Şerbeştii- Vechi. Telefon 
0746916403. (155181)
• Vând casă nouă Şiviţa, la roşu sau 
la gata, negociabil. 0752393464. 
(155191)
• Casă (P+E), Folteşti- Centru, utilităţi, 
parchet, termopan, centrală, izolaţie, 
curte (800 mp), garaj, livadă, parter- 
spaţiu comercial. 57000E negociabil. 
0758837268. (155196)
• Vilă central lângă Telefoane, curte 
450 mp, demisol- parter- etaj- man-
sardă. Preţ avantajos. Tel. 0740236415. 
(155203)
• Vând casă zona liniştită. 0740071723. 
(155211)
• Vând casă şi teren Slobozia Conachi. 
0766533078, 0748815695. (155226)
• VâND CASA STR VULTUR, S-250 MP. 
TEL: 0753835142 (155280)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126594)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• 6 apartamente regim hotelier lux, 
Faleză. 0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, zona 
Doja, 2 camere. 0741699279. (152486)
• 2camere mobilate complet, 260E, 
0755296335. (153886)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, centrală. Tel. 0770614369. 
(154147)
• Închiriez apartament. Preţ convena-
bil. 0749502467. (154631)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, zona Port. 0744395669. 
(154685)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 3 camere mobilat- nemobilat, 
AC,CT curat, zona BR-uri. 0744637785. 
(154783)
• Închiriez garsonieră mobilată în zona 
Port. Telefon 0721227090. (154793)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Port. Tel. 0752708394. (154895)
• Garsonieră Centru, mobilat, utilat. 
0744626827. (154943)
• Închiriez ap. 3 camere semimobilat, 
zonă bună şi pentru birouri. Telefon 
0760275353, 0752575872. (155041)
• Închiriez garsonieră complet mobila-
tă şi utilată Ţig.I. Telefon 0745378387. 
(155073)
• Apartament 2 camere, etaj 1, 
Mazepa 2, mobilat, utilat. 0722165787. 
(155128)
• Închiriez o cameră+ bucătărie, la cur-
te. 0751814431. (155142)
• Închiriez apartament cu 1 came-
ră, zona ICFrimu. Tel. 0741031354. 
(155144)
• Închiriez 2 apartamente cu 1 ca-
meră mobilat şi utilat lux Mazepa. 
0741142114. (155159)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1, BR3, 
et.5/10, nou, modern, elegant, toate 
utilităţile. 0745635959. (155200)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0746403520. (155223)
• Apartament regim hotelier central. 
0744603933. (155242)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou, 0722245260 
(155265)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou, 
0722245260. (155266)

• Ofer spere închiriere garsonieră 
Centru. Preţ 230E. Telefon 0746123243. 
(155267)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat şi utilat cu CT. 0741792881. 
(155284)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I. Telefon 
0758607328. (155289)
• Apartament o cameră, 40mp, 
Mazepa 2, stradal Brăilei, mobilat, mo-
dern. 0732101563. (155292)
• Închiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(155300)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, (bi-
rouri), 250E. 0762321440. (153812)
• Spaţiu comercial 25 mp, zona 
„Popescu”, pretabil depozit, birou, 
magazin etc. 350 lei/ lună. 0745636418 
(154655)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
strada Gării. 0741110066. (154716)
• Închiriez/ vând spaţii producţie- 
depozitare, birouri, zona Grădina 
Publică. 0743099677. (154757)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, totul 
renovat, pentru birouri, cabinete, 700 
lei. 0742.705.288. (154809)
• Închiriez spaţiu com. Micro 20, 32 
mp. Tel. 0751263838. (154867)
• Ofer spaţiu de închiriat, dotat pen-
tru magazin mixt, zona Centru. 
0757426788. (155016)
• Spaţiu comercial de închiriat, M.19, 
str. Brăilei nr.183, bl.S1, parter. Tel. 
0731903923. (155080)
• Închiriez chioşc Ţig.1, avantajos, vad 
bun. Tel. 0744374641. (155117)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 36 
mp, toate utilităţile, zona „Trei Star”. 
0726144752. (155198)
• Închiriez spaţiu 50 mp, zonă centrală, 
birouri, cabinete, comerţ. 0745417983. 
(155231)

• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0747843487. (155257)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 12E. 
0741211335. (154609)
• Vând 250 mp str. Vânători, 85 E/mp. 
Tel. 0752881598. (154768)
• Vând 3600 mp livadă+ casă mobilată, 
apă+ curent, 20 E/mp negociabil. Tel. 
0752881598. (154769)
• Două hectare construibil, Micro 
16, deschidere 70, utilităţi, 55 euro. 
0729824942. (154829)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: apă, cu-
rent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(154940)
• Vând teren Deltă, 2000 mp, sat 
Gorgova/ Tulcea. Tel. 0745481214. 
(155014)
• Excelent teren vilă, la pădure Hanu 
Conachi, 4500 mp. 0722165787. 
(155127)
• Vând teren strada Arcaşilor 1000 mp, 
deschidere 22,25 m 35E negociabil. 
0743454404. (155148)
• Proprietate 1000 mp, Bariera Traian 
vis-a-vis Petrom, utilităţi. 0744614562. 
(155170)
• Loturi Sat Costi 10-12-14 E/mp. 
0760664506. (155176)
• Teren Micro17 ST-200mp, deschi-
dere 10m, 24.0000Euro. 0745526231 
(154687)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (154461)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Spaţiu 136 mp, parter bloc, vis-a-vis 
Registrul Comerţului. 0743099677. 
(154758)
• Vând clădire cu toate utilităţile in-
cluse S+P+E, pretabil pentru cabinete 
medicale. Mobil 0754341323. (155037)

• Vând bar cu terasă, concesiune, 
locaţie bună. 0755689163. (155197)

• Vând afacere bar. Telefon 0748158324. 
(155209)
• Spaţiu comercial 140 mp, Micro 39, 
stradal. 0723347357. (155277)
• VAND SAU INCHIRIEZ SPATIU 
COMERCIAL IN ZONA PIETEI CENTRALE 
100 MP PARTER. 100 MP ETAJ TOATE 
UTILITATILE, CENTRALA TERMICA, 600 
EURO LUNA. 0742373454 (155281)

Oferte  
de Serviciu

• Night Club angajează dansatoa-
re cu/ fără experienţă, condiţii şi 
salarizare deosebite. 0746454021. 
(152979)

• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)

• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experienţă. 
Oferim cazare şi salarizare la zi. Telefon 
0754429989. (153166)

• SC angajează constructori şi fini-
sori. Telefon 0755193331. (153210)

• Vânzătoare magazin alimentar 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744348493. (153453)

• SC angajăm şoferi categ. D+ atestat. 
Tel. 0236324857. (153570)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, INSTALATORI 
AER CONDIŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (153588)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi de tir şi personal pen-
tru împachetat marfa. Telefon 
0744883084. (153632)

• Angajez urgent: frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Tel. 0746068119. 
(153701)

• Studio videochat angajează 
Băieţi- Fete, minim 18 ani, cunoş-
tinţe limbă engleză, contract de 
muncă, program flexibil, bonusuri 
de angajare. 0753766523. (153727)

• Angajăm proiectant autocad, gesti-
onar cunoştinţe GestPro, expert con-
tabil. CV-uri la ceminibus@gmail.com, 
telefon 0746269699. (153981)
• Angajez zidari- zugravi- rigipsari. 
0752827183. (154005)
• Restaurant CAJOU angajează pizzar, 
ajutor de bucătar, ospătar şi ajutor os-
pătar. Interviul miercuri şi vineri, ora 
10,00. 0236416722. (154009)
• SC GAMACRIS  Patisimo angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile la se-
diul firmei, str. Saturn. Email: office@
gamacris.ro (154097)
• SC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă. Condiţii avantajoase, 
transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(154098)
• Căutăm dansatoare pentru muncă 
în Night Club Italia- Roma. Ne puteţi 
contacta între orele 10,00-23,00 la te-
lefon 0720648065, 00393337578851 
sau email: sexparadeclub03@gmail.
com (154105)
• SC angajează şofer cu experienţă 
pentru camion tonaj mare, marca 
Volvo, cu macara. Relaţii la telefon 
0747037760, între orele 10,00-12,00. 
(154111)
• Angajez lucrătoare în comerţ. 
0726323570, 0743610142. (154143)

• SC Moldovulcan SA, angajează: 
lăcătuşi mecanici, sudori electrici şi 
autogeni. Relaţii la tel. 0236/492102 
şi 0740149844. CV-urile pot fi lasa-
te la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (154171)

• PALMEX CM angajează munci-
toare necalificate pentru vopsit 
containere. Telefon 0751637592. 
(154249)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (154253)
• SC angajează confecţioneri, mon-
tatori şi agent măsurători tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Relaţii la telefon 
0749183850. (154257)

• SC angajează lăcătuşi cunoscă-
tori plan pentru montaj trasee 
electrice şi sudori electrici în 
domeniul naval, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0724364671, în-
tre orele 10,00-16,00. (154262)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal macaragii pod rulant şi motos-
tivuitorişti. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
Program luni- vineri orele 8-16. 
(154291)
• Restaurant Blue Acqua angajea-
ză barmani şi ospătari. 0755070093. 
(154299)

• Firmă pază angajează agenţi de 
securitate în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telefon 0725892115. 
(154313)

• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C cu atestat. Telefon 0745667058. 
(154337)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experi-
enţă). Telefon 0747057572. (154338)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, frământătoare, cocător. 
0744642144. (154361)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 
angajează  

muncitori zilieri  
pentru irigaţii 

Se asigură transportul  
şi mesele zilnice.  

Plata se face săptămânal.

Selecţia are loc zilnic, la ora 7,00,  
la Sediul “agrodunărea”,  

calea Prutului nr. 13  
(vizavi de Piaţa de groS).

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehniSt, 

tehnician agronom, economiSt 
fermă, aSiStent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainier.  

ANUNȚ
În cadrul procedurii de elaborare a proiectelor de acte normative, în conformitate 

cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată în anul 2013, supunem spre dezbatere publică proiectul de 
hotărâre referitor la modificarea şi completarea  Regulamentului Local de implicare 
a publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism şi de amenajarea 
teritoriului, din anexa la  Hotărârea Consiliului Local nr. 238/26.05.2011.

Facem precizarea că Proiectul de hotărâre, Regulamentul şi expunerea de 
motive pot fi consultate pe site-ul Primăriei municipiului Galați: www.primaria.
galati.ro., precum şi la sediul Centrului de informare pentru cetățeni din str. 
Fraternității nr. 1.

Propunerile, sugestiile sau opiniile cu valoare de recomandare ale persoanelor 
interesate pot fi depuse zilnic la sediul Primăriei municipiului Galați din str. 
Domnească nr. 38, pentru persoana responsabilă cu societatea civilă sau pot fi 
transmise pe e-mail: comunicare@primaria.galati.ro până la data de 13.08.2015.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez (închiriez) scaun coafor, 
cameră manichiură. Relaţii telefon 
0726677298- Dan. (154416)
• Restaurant Donaris Brăila: bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, bar-
man, ospătar, transport asigurare. 
Telefon 0744500574. (154417)
• Angajăm ajutor de pizzar/ pizzar 
cu experienţă. Telefon 0752345783. 
(154430)
• SC angajează buldoexcavatorist, ca-
tegoria B, şofer profesionist categoria 
C+E. Telefon 0742496742. (154438)

• Societate comercială angajează 
personal cosmetică auto. Telefon 
0751155049. (154440)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
SOFER TIR CU EXPERIENTA INTERN SI 
EXTERN TELEFON 075709221 (154448)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0756665080. 
(154468)

• Restaurant chinezesc „PANDA” anga-
jează ospătari cu experienţă, ajutor de 
bucătari şi femeie de serviciu. Salariu 
motivant. 0762958889. (154493)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari. CV-urile la sediul firmei. 
(154510)

• Angajăm şofer categoria B,C,E cu 
atestat marfă şi card tahograf. Telefon 
0753076525. (154518)
• Angajez personal magazin piese 
auto. Telefon 0723170225. (154519)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156. (154520)
• Depozit farmaceutic din Vânători, 
angajează asistent de farmacie. CV 
la: roservpharmaoffice@gmail.com 
(154536)
• ANGAJEZ URGENT BARMANITA. 
TELEFON 0740600585 (154537)
• Pizzeria Calabria angajează pizzar cu 
experienţă. 0740279437. (154552)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ PERSONAL CU 
EXPERIENŢĂ: FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZIDARI, SUDORI, 
INSTALATORI, NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA TELEFON 0766475543, 
0762651221, ÎNTRE ORELE 8,00-
18,00. (154556)

• Închiriez post manichiură frizerie. 
0743203148. (154578)
• ANGAJĂM CROITORESE. TELEFON 
0743435944 (154582)
• Societate angajează: izolator, fierari 
betonişti, dulgheri, zidari. Relaţii tele-
fon 0745023141. (154591)
• Union Jack Pub angajează barman- 
ospătar. 0746168242, relaţii între orele 
10:00-16:00. (154625)
• Concept Events angajează personal 
florărie cu experienţă şi coordonator 
evenimente. Telefon 0741664272. CV 
la: office@conceptevents.ro (154630)
• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari, 
dulgheri, lăcătuşi, sudori şi necalifi-
caţi. CV-urile se depun la sediul firmei 
Str. Traian nr. 446. Informaţii la telefon 
0731359567. (154643)
• Albarim Galaţi producător profile 
PVC angajează agent vânzări pen-
tru Galaţi şi oraşele limitrofe. CV la 
albarim@gmail.com (154646)
• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0734733203. (154652)

• SC CUZTRANS angajează şoferi 
basculă articulată şi transport in-
tern şi internaţional marfă, cu ex-
perienţă. 0756721656. (154653)

• Societate comercială angajăm 
personal cu experienţă AMG: lă-
cătuşi mecanici, sudori electric şi 
autogen, macaragii (grupa C) cu 
extindere la sol (grupa E) posesori 
ai talonului ce însoţeşte autoriza-
ţia. Tel. 0753099790. (154663)

• Salon de manichiură angajează per-
sonal cu experienţă în manichiură cla-
sică şi semipermanentă. Relaţii la tel. 
0736617506. (154672)
• ANGAJĂM MUNCITORI CALIFICAŢI 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC. SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0729035590. (154682)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0756964290 (154686)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (154690)

• Societate comerciala angajeaza: so-
fer categoriile B,C,D,Ecu. atestat marfa 
si persoane, card tahograf, disponibi-
litate deplasare. CV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail: con-
tact@dpg.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (154701)
• SC EUXIN SRL angajează şoferi pro-
fesionişti categoria C+E, pentru trans-
port cereale cu bene. Relaţii la telefon 
0743207049. (154739)

• SC angajează lucrători cu ex-
perienţă în construcţii şi ame-
najări inclusiv tablă. Salarizare 
atractivă şi la timp! Telefon 
0749046494. (154741)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă, 
salariul 1500 lei şi modelatoare, 
salariul 1100 lei. Tel. 0722345169. 
(154742)
• Angajăm personal în domeniul 
vânzări- manipulări, stivuitorist, lu-
crător Abkant, permis cat.B. Telefon 
0746680283. (154749)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Rog seriozitate. Salariul motivant. 
0752428939, 0746218736. (154750)
• Angajez coafeză- frizeriţă cu experi-
enţă. Telefon 0751926106. (154751)
• Angajăm barmaniţă, supraveghetor 
jocuri la cafe-bar Micro 19. Telefon 
0756322412. (154770)

• Restaurant Antic angajează bar-
man, ospătar, ajutor de bucătar. 
0756129197. (154787)

• Restaurant „Terasa Tineretului” anga-
jează ospătari cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0755971507. (154792)

• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat, cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţiei; agent şoferi de distribu-
ţie. 0752232568. (154796)
• Angajăm sudori (tăietori) autogeni 
pentru plaforma Arcelor Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară, orele 18.00-16.00, 
de luni-vineri. (154804)
• SC Stiloterm angajează sudor au-
togen. Relaţii la telefon 0751829026. 
(154817)

• Angajăm vânzătoare autoservi-
re. 0758101111, 0740169851, orele 
10,00-16,00. (154819)

• Angajăm barman, bucătar, piz-
zar. 0740169851, orele 10,00-14,00. 
(154820)

• Angajăm agenţi de securitate 
conform Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033906. (154830)

• SC angajează şoferi profesionişti 
pentru TIR prelată şi basculă articu-
lată 40 to, posesor permis cat. B.C.E, 
atestat marfă. Se cere experienţă. Tel. 
0757356815. (154834)
• Şofer CE şi mecanic auto pentru ca-
mionane. 0745231394. (154852)

• ANGAJAM SOFERI PE COMUNITATE 
IN DANEMARCA TEL: 0743237508 
0731220076 (154854)

• Centru stomatologic angajează 
asistent medical (nefumător). Tel. 
0743403508, 0236458445. (154861)
• Societate comercială angajea-
ză cameristă. Telefon 0236418581, 
0740425775. (154889)
• Clinică stomatologică angajează 
asistentă medicală, str. Oţelarilor nr.27, 
bl.E3, ap.1. Telefon 0236495695. Email: 
a.mihailuta@yahoo.com (154891)

• Service Auto angajează ur-
gent: tinichigii auto, vopsitori 
şi pregătitori vopsitorie auto, 
mecanici auto. Relaţii la telefon 
0756976413. (154922)

• Angajez debarasator. Rog seriozitate. 
0743232553. (154929)
• Angajez şofer maxi taxi, traseu 60. 
Tel. 0745604098. (154931)
• Angajez bucătar fast food. 
0745510012. (154947)
• Angajez geamgiu- prelucrări sticlă. 
0745510012. (154948)
• Angajez montatori, teren, tâmplărie 
aluminiu- PVC. 0758055915. (154949)
• SC angajează lăcătuş mecanic, în-
treţinere utilaje hală producţie, zona 
Fileşti. Tel. 0754770978. (154987)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
zona Fileşti. Tel. 0754770978. (154989)
• SC Elsaco Brunata SRL angajează 
instalator în domeniul gaze naturale. 
Relaţii la telefon 0755400188 sau la 
adresa Siderurgiştilor nr.9, Bl.SD6C, 
ap.5. (154992)

• Angajăm şoferi categoria C+E, 
cu experienţă. Tel. 0744143690. 
(154994)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă în conexiuni pentru 
domeniul naval. Rog seriozita-
te. Tel. 0725028616, orele 9,00-
16,00. (155031)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
URMĂTOARELE: BUCĂTAR, AJUTOR 
DE BUCĂTAR ŞI PIZZAR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740562978. 
(155033)
• Societate angajează muncitori în 
construcţii. 0724109886. (155034)
• NEW YORK PUB angajează barman/ 
ospătar cu şi fără experienţă. Tel. 
0740562978. (155035)
• Angajez vânzătoare hală de brânză, 
Micro 39. Tel. 0753877286. (155036)
• SC Valy-Ram Construct 2011 SRL an-
gajează zugravi, faianţari, placatori 
faţade, rigipsari, şofer categoria B. 
0730868813. (155038)
• Angajez vulcanizator cu şi fără expe-
rienţă. 0746199700. (155043)
• SC CITADINA 98 SA încadrează de ur-
genţă conducător auto pentru autou-
tilitară de 3,5 to. CV-urile pot fi depuse 
la sediul firmei pe str. Siderurgiştilor 
nr.7, bloc PS1B, scara 4, sau pe email: 
office@citadina98.ro. Relaţii la telefon 
0743036541. (155044)
• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici, şi măcelar cu/ fără experienţă. 
Tel. 0752968708. (155047)
• Angajăm zugravi şi zidari- faianţari 
cu experienţă. Telefon 0755431448 în-
tre orele 9-17. (155048)
• Angajez menajeră. Telefon 
0740015513. (155051)
• Angajez urgent vânzătoare pâine. 
Telefon 0746035338. (155052)
• Angajez muncitori construcţii. 
0745965872. (155056)
• Instruim personal în vederea angajă-
rii pentru meseria de instructor auto. 
Seriozitate. 0753883502. (155057)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(155058)
• Societate comercială angajăm 
muncitori (lăcătuşi, sudori) şi un ma-
istru mecanic pentru lucrări pe plat-
forma AMG. Telefon 0236842040, 
0724066924. (155059)
• Angajăm funcţionar administrativ 
cunoştinţe operare PC. CV-ul pe adre-
sa de email: gplautogl@gmail.com. 
Interviul miercuri 15.07.2015, ora 14.00, 
strada Dr. Al.Carnabel nr.34. (155064)
• Angajăm muncitor necalificat şi 
şofer ADR şi transport marfă pentru 
distribuţie butelii GPL. Interviul mier-
curi 15.07.2015 ora 14.00, strada Dr. 
Al.Carnabel 34. (155065)
• SOFERI CATEGORIA B SI C. Companie 
specializată în distribuţia produselor 
alimentare, oferă spre ocupare posturi 
de ŞOFER CATEGORIA B şi C. Candidaţii 
interesaţi pot trimite Curriculum vitae 
la fax 0236490126 sau pe adresa de 
mail resurseumane@ccb95.ro. Relaţii 
0744827788. (155066)
• Angajez croitor comandă, confecţio-
neri textile maşină liniară şi surfil 3-5 
fire. Tel. 0740278600. (155068)

• SC angajează maistru vopsitor 
naval pentru Şantierul Naval 
Mangalia. Condiţii deosebi-
te şi salariu motivant. Telefon 
0753052404. (155074)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii nave pentru Şantierul 
Naval Mangalia. Asigurăm ca-
zare, masă, transport şi salariu 
motivant. Telefon 0753052404. 
(155076)

• Angajez persoană nefumătoare 
pentru bar. Salariul bani în mână 
de la 900 lei. 0748907578. (155078)

• Angajăm vopsitori pentru 
muncă în Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Salariu negociabil, 7-9 
lei/h, după experienţă. Telefon 
0758066321. (155081)

• Parc dezmembrări auto angajează 
ucenici. Telefon 0752222920. (155087)
• Firmă de mobilă angajează personal 
calificat şi necalificat. Tel. 0757672832. 
(155089)
• Staer Internaţional SA, cu obiect de 
activitate- fabricarea mobilei, anga-
jează muncitori calificaţi sau necali-
ficaţi pentru meseria de operator la 
maşini unelte în induatria lemnului, 
tapiţer, tâmplar. Aşteptăm absolvenţi 
de liceu, dornici să înveţe o meserie la 
locul de muncă. Cerinţe: Experienţa 
nu este necesară, dar constituie un 
avantaj; Fără cazier; Capacitate de 
efort fizic, îndemânare, capacitate de 
reţinere informaţii, spirit de echipă, 
seriozitate, comportament activ şi im-
plicare în realizarea optimă a sarcinilor 
de muncă. Se oferă: Condiţii normale 
de muncă, cu respectarea legislaţiei în 
vigoare, salariu motivant, tichete de 
masă, transport gratuit. Relaţii la tele-
fon 0747778808. (155091)
• Angajez urgent coafeză. Tel. 
0744770026. (155092)
• Progres Distribuţie angajează agent 
rezervă, şofer cat.C şi manipulanţi. 
Relaţii la 0756116508. (155095)
• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (155111)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0741665074. (155112)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează personal calificat. 0755985096. 
(155113)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(155120)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, sudori CO2 şi autogen, poliza-
tori cu experienţă pentru lucrări în 
Constanţa şi Mangalia. 0751414248. 
(155121)

• Restaurant ORIZONT anga-
jează femeie de serviciu. Tel. 
0728036448. (155122)

• Angajez ajutor pizzar. Telefon 
0752345783. (155124)
• Angajăm vânzătoare magazin haine 
copii. Salariu motivant. 0723329556. 
(155129)
• Muncitor foarte bun cunoscător 
de limba franceză pt Belgia; salariu 
şi condiţii foarte bune de muncă, 
0747859564. (155130)
• Selectăm elevi, studenţi pentru ac-
tivitate sezonieră în vânzări. CV: one-
profijob@yahoo.com (155133)
• SC angajează montatori şi confecţi-
oneri tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0743512331. (155135)
• SC angajează consilier vânzări maga-
zin prezentare tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0743512331. (155136)
• Angajăm urgent lăcătuşi confecţii 
metalice şi navale- sudori CO2 TIG, 
tubulatori, pentru Constanţa, cu 
posibilitate de plecare în Italia. Tel. 
0724593941. (155139)
• Doamnă serioasă pentru menaj o 
dată pe săptămână. 0773815669. 
(155161)
• SC angajez gestionar achiziţii fier 
vechi, cu experienţă. Salariu 1000 net. 
Telefon 0236837783. (155164)
• SC angajez muncitori încărcători 
fier vechi. Salariu 1200 net. Telefon 
0236837783. (155167)
• Brutărie angajează AMBALATOR şi 
MODELATOR. Salariu atractiv, trans-
port asigurat. 0742431877. (155174)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. 0723075680. (155175)
• Brutărie angajează modelator pro-
duse panificaţie şi patiserie cu experi-
enţă sau cu puţină experienţă. Telefon 
0742339959, 0236320002. (155177)
• ANGAJEZ URGENT OSPĂTĂRIŢE 
PENTRU CAFENEA SITUATĂ ÎN MALL 
DUNĂREA. 0745803269. (155183)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent personal bu-
cătărie, ospătar. Experienţa constituie 
un avantaj. 0753114661, lulicafe@ya-
hoo.com (155185)
• SC angajez izolatori navali pentru 
Tulcea. 0740785461. (155186)
• Angajez maşinist la maşini pentru 
terasiere cu experienţă pe buldoexca-
vator. 0747892815. (155187)
• SC angajăm şoferi cursă conven-
ţie, cat.D+ atestat. Tel. 0236324857. 
(155192)
• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 9-17. 
(155214)
• SC angajez muncitor necalificat 
(cu permis categoria B. 0743933282, 
0741792162. (155215)
• Societate comerciala angajeaza paz-
nic cu atestat profesional, fochist clasa 
A grupa I si instalator sanitar. Relatii la 
telefon 0743.003.100. CV -urile se pot 
trimite la adresa stanmadalina79@
yahoo.com sau depuse la sediul fri-
mei din Bd. Galati nr. 1 (langa Selgros) 
(155216)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU FAST-FOOD. 
TELEFON 0753332160. (155217)

• Angajez femeie de servicu. 
0747144692. (155219)

• ROTTERDAM CAFE angajează 
lucrătoare fast food şi paznic. Tel. 
0741057353. (155220)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans-
ginavidor@yahoo.com (155224)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ COCĂTOR 
ŞI MODELATOR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. 0744283804 (155234)

• Angajez vânzătoare magazin haine- 
Depozit. Tel. 0743778980, 0741489107. 
(155237)

• Angajez vânzătoare aprozar+ ma-
gazin mixt, complex Ţiglina I. Telefon 
0740056601. (155239)
• Angajez barman ospătar. 0741970808. 
(155244)
• Angajez urgent personal pentru 
spălătorie auto. Telefon 0740992960. 
(155245)
• GAMACRIS DISTRUIBUŢIE angajează 
şoferi cat.C cu atestat transport marfă, 
pentru Galaţi şi Brăila, pentru distribu-
ţie mărfuri. CV se primeşte la email: 
distributie@gamacris.ro sau la sediul 
din str. Unirii 178. (155246)
• Angajez barmaniţă. 0741607905. 
(155247)
• Angajăm agenţi securitate ates-
taţi. Telefon 0755835121; email: 
creativ.paza@yahoo.ro (155249)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (155250)
• Angajăm programatori PHP, Nodejs, 
MYSQL şi web designeri (cunoştin-
ţe HTML5, CSS3, JavaScript). Telefon 
0740457425. (155252)
• Societate comerciala angajeaza: 
dulgheri si fierari betonisti cu dispo-
nibilitate de deplasare. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
dunarea@tagcm.ro si contact@dpg.
ro sau se vor aduce la sediul societatii 
in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (155254)
• Angajez vânzătoare magazin non-
stop. 0743906699. (155263)
• Angajez vânzătoare magazin plasti-
ce. 0740691927. (155269)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smirdan 
nr. 2. ANGAJEAZĂ: TRACTORISTI; 
STIVUITORISTI; SOFERI permis categ 
C,CE; BULDOEXCAVATORISTI; SOFERI 
MACARAGII; MECANICI REPARATII 
AUTO SI UTILAJE; MECANICI 
REPARATII INSTALATIE HIDRAULICA 
UTILAJE. Relatii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30 (155270)
• Angajez vulcanizator auto cu experi-
enţă. Telefon 0767464524. (155271)
• SC LLW Concept SRL angajează tâm-
plar cu experienţă în lemn şi pal. Tel. 
0761697812. (155274)
• Angajăm electrician. Salariu 1600-
2200 ron. 0747096217. (155275)
• SC New Rolax angajează şoferi profe-
sionişti cu atestat pentru distribuţie şi 
curierat. 0236418287. (155276)
• FIRMA DE CONSTRUCTII CAUTA 
MUNCITORI CALIFICATI, SALARIUL SE 
NEGOCIAZA DUPA CE SE DA O PROBA 
DE LUCRU. 0749235279. (155278)
• Angajăm personal spălătorie auto 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625. (155282)
• Angajez persoană cafe bar. Telefon 
0745347625. (155283)

• Brutărie angajează operator PC 
cunoştinţe contabilitate primară. 
0744764177. (155285)

• Angajez electrician automatizări. 
Telefon 0745769838. (155286)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
0734225000. (155287)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748228229. (155290)
• Firmă de pază angajează agenţi de 
pază cu atestat. Telefon 0731731310. 
(155296)

• PIZZERIE ANGAJEAZĂ PIZZAR 
SAU AJUTOR PIZZAR CU 
EXPERIENŢĂ LA CUPTOR CU 
LEMNE. SALARIU MOTIVANT+ 
BONUSURI. 0749661858. 
(155297)

• Angajez urgent barman. telefon 
0740600585 (155298)
• Angajez agent imobiliar cu sau fara 
experienta, cv-uri pe e-mail: agentia_
activ2010@yahoo.com. 0725945942 
(155299)
• Angajez şoferi cu experienţă catego-
ria C+E. Telefon 0751923840, după ora 
9.00. (155306)

• LINOTERM angajează muncitori 
cu exeperienţă în termoizolaţii şi 
amenajări interioare. 0743453375. 
(155307)

Cereri  
de Serviciu

• 32 ani, automatist ind. metalurgică 
şi şofer cat.B şi C, caut de lucru. Tel. 
0747544159 (155004)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Logan MCV, an fabricaţie 
2008, bleumarin, benzină, ITP, asigu-
rare, 7 locuri, stare impecabilă. 3500 
euro negociabil. 0741286270. (155279)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (154710)
• Cumpăr autoturisme vechi. Preţ avan-
tajos. Telefon 0758490397. (155140)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (152202)

Vânzări  
Diverse

• Vând modul echipat cu maşină auto-
mată pentru gogoşi, malaxor, frigider, 
plită pentru clătite, dozator suc, insta-
laţie electrică+ sanitară. 0755411328, 
0236426211. (154761)
• Vând (cedez drept de succesiune) 2 
locuri de veci 2,25x2,25, „Eternitatea”. 
Telefon 0746039354. (154855)
• Vând 60 ovine, coloană irigat. 
0740101259. (154995)
• Lichidare stoc. Haine SH cel mai mic 
preţ. 0729911593. (155025)
• Vând loc de veci Cimitir „Eternitatea”, 
„Sf. lazăr”. 0743933282. (155050)
• Pat matrimonial, 2 şifoniere în 2 uşi, 
cuier, scaun reglabil copil 1-4 ani, mop 
abur, pătuţ copil. Telefon 0757542545. 
(155202)
• Vând pui albi rasă de carne, peste 
1,50 kg greutate şi pui porumbaci şi 
roşii la 1kg. 0757307294. (155205)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintărie, 
cristaluri. 0751167540. (153030)

• Cumpăr fier vechi la domiciliu. 
Preţ super. Telefon 0755476037. 
(153732)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (154747)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (154790)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0755376554. (154945)

• Cumpar cu plata pe loc antichităţi, 
aur, argint, tablouri, carţi posta-
le, monezi, bancnote, mobilier. Tel. 
0751307072 (155075)

Felicitări

• Fiul meu Andrei e mare/ În cunună, a 
9-a floare/ A-nflorit mândră, frumoa-
să/ Cum noi iti dorim o viata.../ Să fii 
sănătos fecior/ Puiul nostru iubitor/ 
Fericit în astă lume/ Să ai parte doar 
de bune. Cu dragoste, mami şi tati. 
(155030)

• Cu ocazia zilei de naştere urăm nepo-
tului nostru Constandache Ionuţ 
Cătălin, din sat Fântânele, un călduros 
„La mulţi ani!”. Fam. Racoianu. 
(155151)
• Cu ocazia zilei de naştere urez ne-
potului meu drag, Racoianu Ionel un 
călduros „La mulţi ani!”. Mătuşa Dragu 
Georgeta. (155152)
• Cu ocazia împlinirii a 47 de ani urăm 
scumpului nostru tată şi soţ Racoianu 
Ionel un călduros şi sincer „La mulţi 
ani!”. Copiii Violeta, Eduard şi soţia 
Doina. (155153)

Matrimoniale
• Domn singur cu situaţie materială 
decentă doresc prietenie cu doamnă 
fără obligaţie, suplă, senzuală, roman-
tică, vârsta maximă 52 ani. Telefon 
0743084172. (155166)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126556)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126576)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare termice 
electrice gaze amenajări. 0743614639. 
(152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri hote 
prin carotare. 0745209979. (153201)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie AL-PVC, zidim balcoa-
ne, amenajări interioare. 0745209979. 
(153202)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (153449)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (153583)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(153782)
• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (153986)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(154047)
• Instalăm centrale termice începând 
cu 4000 lei (instalaţie completă pen-
tru apartamente cu 2 camere). Tel. 
0762005099. (154182)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• Executăm reparaţii faţade de orice 
tip, polistiren, decorative, lambriuri 
şi reparaţii de orice fel acoperişuri şi 
vopsire acoperişuri, reparaţii, hidro-
izolaţii. Telefon 0744975658, Marian. 
(154459)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(154608)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (154621)
• Hidroizolaţii termosudabile, scur-
geri pluviale, termoizolaţii, jgheaburi, 
aruncătoare. 0726835985. (154665)
• Demolăm, decupări pereţi be-
ton, consolidări, pardoseli, planşee. 
0726835985. (154666)

• Executăm construcţii uşoare, man-
sarde, pereţi copertină, aplecători, ţi-
glă metalică. 0726835985. (154668)
• Montăm boilere, cabine duş, centra-
le, calorifere, căzi, sifoane pardoseală. 
0726835985. (154670)
• Întocmim documentaţii pentru au-
torizaţii de construire, desfiinţări, 
branşamnte individuale apă rece. 
0745045982. (154764)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(154816)

• Electrician autorizat. Telefon 
0761690311. (154848)

• Executăm acoperişuri Lindab, dul-
gherie, vopsit acoperiş, uluce, burlane, 
orice reparaţii. 0756315436. (154865)
• Construcţii case, garduri, fundaţii, co-
fraje proprii. 0742620758. (154875)
• Filmări HD şi fotografii HQ, orice 
evenimente. Telefon 0744282519. 
(154885)
• Închiriez utilaje: buldo, camioa-
ne pentru demolări, garaje etc. 
0741210378. (154923)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (155015)
• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (155055)
• Echipă serioasă: zugrăveli, zidării, 
tencuieli, glet, rigips, gresie, case la 
roşu. Tel. 0748402154. (155116)
• Constructori experienţă, executăm 
convenabil case, garduri, fose septice, 
scări. Tel. 0748760035. (155126)
• Persoană serioasă execut ame-
najări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (155131)
• Construim, curăţăm, sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, faianţări. 
0754309681, 0236492305. (155132)
• Executăm: balustrade, garduri, gri-
laje, uşi, porţi metalice, rigips, gleturi, 
zugrăveli, şape, parchet melaminat. 
0745952003. (155150)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re: zugrăveli, glet, zidărie, tencuieli, 
gresie, faianţă, parchet, rigips, şape. 
Avanatajos. 0754646580. (155162)
• Efectuăm amenajări interioare- exte-
rioare, hidroizolaţii, termoizolaţii, in-
stalaţii sanitare- electrice. Negociabil. 
Telefon 0731737300. (155179)
• OFERTĂ! SC efectuăm hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări interioare- 
exterioare, instalaţii sanitare- electri-
ce. Telefon 0758662854. (155182)

• Executăm acoperişuri din tablă me-
talică, dulgherie, uluce+ burlane, hi-
droizolaţii la blocuri, reparăm+ vop-
sim acoperişuri la case. 0755808755. 
(155189)

• Execut acoperişuri, dulgherii, 
mansarde, tablă Lindab, uluce+ se-
paraţi. 0757142389. (155194)

• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă tablă Lindal, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizola-
ţii, poliester, interioare plus reparaţii. 
0756665698. 15% Reducere. (155195)
• Ofer servicii de aprovizionare con-
tra cost persoanelor în criză de timp. 
0744603933. (155241)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (155262)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (155294)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând societate prelucrare lemn (ga-
terare), utilaje, hale, teren. Relaţii la 
telefon 0747037760, între orele 10,00-
12,00 (154112)
• Vând avantajos fast-food shaormerie 
funcţională zona General. 0740427963. 
(155172)
• Vând afacere bar. Telefon 0748158324. 
(155210)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi, cu secţii acreditate, face înscri-
eri pentru anul şcolar 2015- 2016 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare telefon: 0236496555 sau 
la sediul şcolii, zilnic luni- vineri, str. 
Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 21. 
(154956)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

vând ford transit 2,4 tdci, 125 
cP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
abS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. telefon 
0729.550.315

vând fiat doblo 1,3 diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. telefon 
0729.550.315.

vând fiat doblo 1,3 diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
telefon 0729.550.315.
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Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr.361 solici-
tă oferte firmă curăţenie bloc 9 etaje, 
Micro 17. Telefon 0751101573. (155029)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in ziua de 10, luna august, ora 13:00, 
anul 2015, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, nr. 
33, se va vinde prin licitatie urmatoa-
rul bun imobil apartinand lui Stoian 
Marcel, cu domiciliul fiscal in localita-
tea Galati, str. Episcopul Melchisedec 
nr.13 , bl. A2 , et.4, ap.19, jud. Galati. 
SESIUNEA I LICITATIA a- I-a -aparta-
ment in suprafata de 45 mp, compus 
din 2 camere si dependinte, avand 
numar cadastral 5485/1;2, intabulat 
in Cartea Funciara nr.102568-C1-U17 
a localitatii cadastrale Galati, situat 
in Galati, str. Regiment 11 Siret nr.12, 
bl.C14, sc.1, etaj parter, ap.2 Pretul de 
evaluare sau de pornire a licitatiei este 
de 104.840 RON (exclusiv TVA) Bunul 
imobil mai sus mentionat este grevat 
de sarcini. Creditori Sarcini Parchetul 
de pe langa Inalta Curte de Casatie 
si Justitie Ordonanta 42/D/P/2006 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
- pentru persoane juridice straine ac-
tul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoanele fizice straine, co-
pie de pe pasaport: -dovada emisa de 
creditorii fiscali (directiile de impozite 
si taxe locale si institutii subordonate 
ANAF) ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172 si 
art.173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, privind Codul de procedura 
fiscala republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 1, camera 117, sau la telefon 
0236/ 491010 , interior 2160. (155229)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 10, luna august, ora 11:00, 
anul 2015, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, se va vinde prin licitatie ur-
matoarul bun imobil apartinand lui 
Stoian Marcel, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str. Episcopul 
Melchisedec nr.13 , bl. A2 , et.4, ap.19, 
jud. Galati. SESIUNEA I LICITATIA a- I-a 
-apartament in suprafata de 46,17 mp, 
compus din 2 camere si dependinte, 
avand numar cadastral 4883/1;19, in-
tabulat in Cartea Funciara nr.106303-
C1-U6 a localitatii cadastrale Galati, si-
tuat in Galati, str.Episcop Melchisedec 
Stefanescu nr.13, bl.A2, sc.1, etaj 4, 
ap.19. Pretul de evaluare sau de porni-
re a licitatiei este de 114.490 RON (ex-
clusiv TVA) Bunul imobil mai sus men-
tionat este grevat de sarcini. Creditori 
Sarcini Parchetul de pe langa Inalta 
Curte de Casatie si Justitie Ordonanta 
42/D/P/2006 Invitam pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestui bun 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; - 
dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comertului; - pentru per-
soane juridice straine actul de inmatri-
culare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; - pentru persoane-
le fizice straine, copie de pe pasaport: 
-dovada emisa de creditorii fiscali 
(directiile de impozite si taxe locale si 
institutii subordonate ANAF) ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta jude-
catoreasca competenta, in termen de 

15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta, in conformitate cu preve-
derile art 172 si art.173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul 
de procedura fiscala republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 1, ca-
mera 117, sau la telefon 0236/ 491010 
, interior 2160. (155230)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in ziua de 06, luna august, ora 13:00, 
anul 2015, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, se va vinde prin licitatie ur-
matoarul bun imobil apartinand lui 
Stoian Liviu Victor, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str. Dunarea nr.60 
, bl. PR4 , sc.2, et.1, ap.35, jud. Galati. 
SESIUNEA I LICITATIA a- I-a - aparta-
ment in suprafata de 53,74 mp, com-
pus din 2 camere si dependinte, avand 
numar cadastral 3588/1;4, intabulat 
in Cartea Funciara nr.102679-C1-U11 
a localitatii cadastrale Galati situat 
in Galati Micro 18, str. Brailei nr.194, 
bl.B1 scara 1, etaj 1, ap.4. Pretul de 
evaluare sau de pornire a licitatiei este 
de 116.130 RON (exclusiv TVA) Bunul 
imobil mai sus mentionat este grevat 
de sarcini. Creditori Sarcini Parchetul 
de pe langa Inalta Curte de Casatie 
si Justitie Ordonanta 42/D/P/2006 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
- pentru persoane juridice straine ac-
tul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoanele fizice straine, co-
pie de pe pasaport: -dovada emisa de 
creditorii fiscali (directiile de impozite 
si taxe locale si institutii subordonate 
ANAF) ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172 si 
art.173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, privind Codul de procedura 
fiscala republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 1, camera 117, sau la telefon 
0236/ 491010 , interior 2160. (155233)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in ziua de 05, luna august, ora 13:00, 
anul 2015, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, nr. 
33, se va vinde prin licitatie urmatoa-
rul bun imobil apartinand lui Stoian 
Jana, cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Victor Vilcovici nr.37 , bl. N5 
, sc.1, et.1, ap.4, jud. Galati. SESIUNEA I 
LICITATIA a- I-a -imobil compus din te-
ren in suprafata de 391 mp si construc-
tiile edificate pe acesta, avand numar 
cadastral 13145, 13145-C1, 13145-C2, 
13145-C3, 13145-C4, 13145-C5, intabu-
lat in Cartea Funciara nr.120525 locali-
tatii cadastrale Galati, situat in Galati, 
str. Tauni nr.45. Pretul de evaluare sau 
de pornire a licitatiei este de 66.340 
RON (exclusiv TVA) Bunul imobil mai 
sus mentionat este grevat de sarcini. 
Creditori Sarcini Parchetul de pe lan-
ga Inalta Curte de Casatie si Justitie 
Ordonanta 42/D/P/2006 Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la terme-
nul de vanzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
- pentru persoane juridice straine ac-
tul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fizice ro-

mane, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoanele fizice straine, co-
pie de pe pasaport: -dovada emisa de 
creditorii fiscali (directiile de impozite 
si taxe locale si institutii subordonate 
ANAF) ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172 si 
art.173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, privind Codul de procedura 
fiscala republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 1, camera 117, sau la telefon 
0236/ 491010 , interior 2160. (155235)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 05, luna august, ora 11:00, 
anul 2015, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, nr. 
33, se va vinde prin licitatie urmatoa-
rul bun imobil apartinand lui Stoian 
Jana, cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Victor Vilcovici nr.37 , bl. N5 
, sc.1, et.1, ap.4, jud. Galati. SESIUNEA I 
LICITATIA a- I-a - apartament in supra-
fata de 49 mp, compus din 2 camere 
si dependinte, avand numar cadas-
tral 3039/1-0-3, intabulat in Cartea 
Funciara nr.101751-C1-U1 a localitatii 
cadastrale Galati, situat in Galati, Micro 
21, Bld. Dunarea nr.70, bl.N9 scara 1, 
etaj parter ap.3 Pretul de evaluare sau 
de pornire a licitatiei este de 104.610 
RON (exclusiv TVA) Bunul imobil mai 
sus mentionat este grevat de sarcini. 
Creditori Sarcini Parchetul de pe lan-
ga Inalta Curte de Casatie si Justitie 
Ordonanta 42/D/P/2006 Asociatia de 
Proprietari nr.558 Privilegiu imobili-
ar Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
- pentru persoane juridice straine ac-
tul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoanele fizice straine, co-
pie de pe pasaport: -dovada emisa de 
creditorii fiscali (directiile de impozite 
si taxe locale si institutii subordonate 
ANAF) ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172 si 
art.173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, privind Codul de procedura 
fiscala republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 1, camera 117, sau la telefon 
0236/ 491010 , interior 2160. (155236)
• Primaria Schela organizeaza lici-
tatie publica in data de 30.07.2015, 
ora 09.00, in vederea vanzarii unei 
suprafete de 939 mp teren, situata in 
T57/11, P477/1/17, proprietate a comu-
nei. Pretul de pornire la licitatie este 
de 11330 lei. Ofertele se depun la se-
diul Primariei Schela pana la data de 
29.07.2015. Relatii la tel. 0236-828100. 
(155259)
• Primaria Schela organizeaza licita-
tie publica in data de 30.07.2015, ora 
09.00, in vederea vanzarii unei su-
prafete de 922 mp teren, situata in 
T57/11, P475/6/2, proprietate a comu-
nei. Pretul de pornire la licitatie este 
de 11328 lei. Ofertele se depun la se-
diul Primariei Schela pana la data de 
29.07.2015. Relatii la tel. 0236-828100. 
(155260)
• Primaria Schela organizeaza licita-
tie publica in data de 14.08.2015, ora 
09.00, in vederea concesionarii unei 
suprafete de 1850 mp teren, situata 
in Cv.77, P 917, proprietate a comunei. 
Pretul de pornire la licitatie este de 
200 euro/an. Ofertele se depun la se-
diul Primariei Schela pana la data de 
13.08.2015. Relatii la tel. 0236-828100. 
(155261)

Adunări  
Generale

• Hidrotehnica Galaţi S.A., sediul social: 
municipiul Galaţi, str. Lunca Siretului, 
nr. 1, judeţ Galaţi, Numar de ordine 
in Registrul Comertului: J17/119/1991, 
Cod de inregistrare fiscala: 1631140, 
Capital social: ron 7.279.140 (denu-
mita în continuare “Societatea”). 
Convocator. Consiliul de administrație 
al Hidrotehnica Galati S.A. în teme-
iul Deciziei nr. 1 din 06.07.2015, în 
conformitate cu dispoziţiile Actului 
Constitutiv al Societăţii şi ale Legii nr. 
31/1990 a societăţilor, cu completările 
şi modificările ulterioare convoacă în 
data de 17.08.2015, la ora 12 la sediul 
Societăţii din: Municipiul Galaţi, Str. 
Lunca Siretului, Nr. 1, Judet Galaţi, 
pentru prima convocare, Adunarea 
generală Extraordinară a Acţionarilor 
Hidrotehnica Galati SA. În măsura în 

care la data şi ora stabilite pentru pri-
ma convocare nu sunt întrunite condi-
ţiile de cvorum/validitate prevăzute în 
actul constitutiv şi în Legea societăţilor 
pentru constituirea legală a Adunării 
Generale Extraordinare a Acţionarilor, 
sau daca acesta nu poate adopta ni-
cio hotărâre valabilă, cea de-a doua 
convocare a Adunării Generale 
Extraordinare a Acţionarilor este sta-
bilită pentru data de 18.08.2015, la 
ora 12, la sediul Societăţii indicat mai 
sus. Data de 15.07.2015 este stabilită 
ca data de referinţă pentru identifi-
carea acţionarilor care au dreptul de 
a participa şi vota în cadrul Adunării 
Generale Extraordinare a Acţionarilor, 
prevederilor Legii societăţilor. 
Ordinea de zi a Adunării Generale 
Extraordinare a Acţionarilor, atât pen-
tru prima cât şi pentru a doua convo-
care este următoarea: 1. Ratificarea 
deciziei Consiliului de Administraţie al 
Hidrotehnica de aprobare a negocierii, 
încheierii şi executării, cu respectarea 
prevederilor Acordului de Separare, 
a unui acord de separare între Dl. 
Anastasescu Mihai, Dna Anastasescu 
Emilia, Dl. Tufan Emil-Mihai, Vivaio 
S.R.L., Elsid SA, Metaleuroest SRL, 
Soceram S.A., Electrocarbon S.A., 
Dobromin S.A., Cemart Invest S.R.L., 
Cemrom S.A., Ecowatt Invest S.R.L. şi 
Hidrotehnica („Acordul de Separare”), 
în baza căruia, Dl. Anastasescu Mihai 
şi Dna. Anastasescu Emilia, pe de o 
parte, şi Dl. Tufan Emil-Mihai, pe de 
altă parte, care deţin direct sau indi-
rect, împreună sau individual con-
trolul asupra societăţilor menţionate, 
drepturi de creanţă cât şi drepturi de 
proprietate asupra unor Imobile, îşi 
separă activităţile şi bunurile, îşi asigu-
ră proprietatea exclusivă şi controlul, 
direct sau indirect, neîngrădit al fie-
caruia asupra Societăţilor, Imobilelor, 
Creanţelor rezultate din Separare şi în 
general, încetează orice formă de aso-
ciere între şi/sau control comun, direct 
sau indirect, asupra şi/sau în legătură 
cu societăţile, bunurile, activele şi 
pasivele, astfel cum sunt prevăzute 
în Acordul de Separare („Separarea”), 
şi asumarea si implementarea de ca-
tre Hidrotehnica a obligatiilor ce ii 
revin acesteia conform Acordului de 
Separare, precum si autorizarea repre-
zentantilor Hidrotehnica sa intreprin-
da orice actiuni şi formalităţi la care 
se angajeaza Hidrotehnica conform 
Acordului de Separare si sa încheie şi să 
implementeze orice acte juridice a se 
incheia de către Hidrotehnica conform 
Acordului de Separare. 2. Ratificarea 
Deciziei Consiliului de Administraţie al 
Hidrotehnica de aprobare a negocierii, 
încheierii si executarii, cu respectarea 
prevederilor Acordului de Separare, a 
unui contract de cesiune de creanţă 
(„Contractul de cesiune de creanţă”) 
între Hidrotehnica, în calitate de debi-
tor cedat, Metaleuroest, în calitate de 
cesionar şi Elsid S.A., o societate pe ac-
ţiuni, înfiinţată şi funcţionând în con-
formitate cu legislaţia din România, 
înregistrată la Registrul Comerţului 
Dâmboviţa sub nr. J15/373/1991, CUI 
943038, cu sediul social în str. Unirii 
nr. 5, oraş Titu, judeţul Dâmboviţa 
(„Elsid”) în calitate de cedent, având 
ca obiect suma de 17.436.300 ron, 
reprezentând creanţa Elsid împotri-
va Hidrotehnica care va fi transfe-
rată către Metaleuroest („Creanţa”). 
3. Ratificarea Deciziei Consiliului de 
Administraţie al Hidrotehnica de 
aprobare a negocierii, încheierii şi 
executării, cu respectarea prevede-
rilor Acordului de Separare, a unui 
Acord de compensare („Acordul de 
compensare”) între Hidrotehnica şi 
Metaleuroest, prin care un cuantum de 
17.436.300 ron din creanţa dobândita 
de Metaleuroest asupra Hidrotehnica 
se va compensa cu creanta de 
17.436.300 ron pe care Hidrotehnica 
o are asupra Metaleuroest, după cum 
rezultă din documentele justificative 
înregistrate în evidenţele contabile 
ale Hidrotehnica. 4. Revocarea tuturor 
şi oricăror delegări de atribuţii pe care 
Adunările Generale Extraordinare ale 
Acţionarilor le-au făcut către Consiliul 
de Administraţie al Societăţii. 5. 
Modificarea art. 18 din Actul con-
stitutiv al Societăţii care va avea ur-
mătorul conţinut: „18.1. Consiliul de 
administraţie la prima şedinţă după 
numire, va alege dintre membrii săi 
un preşedinte al consiliului şi un vice-
preşedinte. Consiliul de administraţie 
este însărcinat cu îndeplinirea tutu-
ror actelor necesare şi utile pentru 
realizarea obiectului de activitate al 
societăţii, cu excepţia celor rezervate 
de lege pentru adunarea generală a 
acţionarilor. Consiliul de administraţie 
are următoarele competenţe de bază 
care nu pot fi delegate directorilor: a. 
Stabilirea direcţiilor principale de ac-
tivitate şi de dezvoltare ale societăţii. 
b. Stabilirea sistemului contabil si de 
control financiar şi aprobarea planifi-
cării financiare c. Numirea şi revocarea 
directorilor şi stabilirea remuneraţiei 
lor d. Supravegherea activităţii direc-
torilor e. Pregătirea raportului anual, 
organizarea adunării generale a acţi-
onarilor şi implementarea hotărârilor 
acestuia 18.2. Adunarea Generală a 
Acţionarilor nu poate delega către 
Consiliul de Administraţie niciuna 
dintre atribuţiile sale, orice dispoziţie 
contrară fiind considerată nescrisă. ” 
6. Ratificarea Deciziei Consiliului de 
Administraţie al Hidrotehnica prin 
care s-a aprobat împuternicirea Dnei 
Dinu Florica, posesor al CI seria PX nr. 
043970, eliberata de SPCLEP Câmpina 
la 07.11.2011, CNP 2550302290913 pen-
tru a încheia şi/sau semna în numele 
Hidrotehnica, Acordul de Separare, 
Contractul de cesiune de creanţă şi 
Acordul de compensare, semnătura 
acestuia fiind în mod deplin angajantă 
pentru Hidrotehnica. 7. Imputernicirea 
Dlui. Andreescu Marius, cetatean ro-
man, nascut in orasul Mizil, judetul 

Prahova, la data de 02 februarie 1975, 
cu domiciliul in municipiul Ploiesti, 
strada Domnisori nr. 10, bl. 8F, sc. A, 
ap. 3, judetul Prahova, identificat prin 
C.I. seria PX nr. 319448/30.01.2015 
eliberata de S.P.C.L.E.P. Ploiesti, CNP 
1750202293115 ca in calitate de man-
datar, sa semneze oricare acte si sa in-
deplineasca toate formalitatile nece-
sare in vederea aducerii la indeplinire 
a hotararilor adoptate de Adunarea 
Generala a Actionarilor, sa reprezinte 
Societatea in fata tuturor autoritatilor 
competente din Romania, incluzand 
dar fara a se limita la notari publici, 
Registrul Comertului, autoritati fiscale 
etc. De asemenea, mandatarul este 
imputernicit in vederea depunerii 
la si ridicarii de la Oficiul Registrului 
Comertului a oricaror documente 
necesare pentru inregistrarea la aces-
ta a hotararilor mentionate mai sus 
precum si a actului constitutiv actua-
lizat al Societatii. In vederea aducerii 
la indeplinire a prezentului mandat, 
Dl. Andreescu Marius poate sa im-
puterniceasca alte persoane. Dinu 
Florica, Presedintele Consiliului de 
Administratie (155238)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie de serviciu nr.46, 
prevăzută cu insigna emisă de Poliţia 
Locală Galaţi pe numele Brehoiu 
Marcel. Se declară nulă. (155156)
• Se declară nule Vouchere Casco 
Uniqa Galaţi seriile 55237- 55238. 
(155160)
• Pierdut act de concesiune nr. 2572/ 
23.12.1997, pe numele Popescu C. 
Iancu, pentru locul din Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, P.1, R.5, L.2, S.B. Se declară nul. 
(155171)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 6300 1994 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Ene Vasile şi 
Ene Mioara, apartament situat în carti-
er Micro 38, bloc N9, ap.58. Se declară 
nule. (155178)
• Pierdut două legitimaţii handicap pe 
numele Enache Ioan. Se declar nule. 
(155193)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Andrei Nicolae. Se declară nul. 
(155208)
• Pierdut act de concesiune nr. 170/ 
1998 pe numele Ferega Relu şi Lucica 
pentru locul din cimitirul Sf. lazăr, S E, 
P 8, R 4, L 12. Se declară nul. (155213)
• Pierdut certificat trezorerie seria 
E 1512555, E 1512556, E 1512557, E4 
669909. Se declar nul. (155221)
• Pierdut contract de vânzare- cumpă-
rare nr.2628/1991 al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Borş Aurel şi 
Rodica apartament situat în Tecuci 
strada 23 August (1 Decembrie 1918) 
nr.87 Bl.AG4, sc.1, etaj 2, ap.11. Se de-
clară nul. (155222)
• Pierdut certificat de înregistare şi 
anexa a firmei Aylyny SRL cu sediul so-
cial strada Brăilei nr.181, Bl.S2, ap.1. Se 
declar nule. (155225)
• Declar pierdută autorizaţia 
nr.617073/28.10.2009- SC Noemyy SRL 
Galaţi. (155232)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Vâşcă- Gheorghe Cristian- Nicolae. Se 
declară nul. (155272)

Diverse
• Asociaţia de Proprietari 282 caută fir-
mă pentru execuţie hidroizolaţie aco-
periş bloc. Tel. 0744582926. (155070)
• S.C. ECOAGROTEC S.R.L., titular al pro-
iectului ,,Infiintare ferma vaci de car-
ne, in comuna Barcea , judetul Galati” 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fara eva-
luarea impactului asupra mediului 
de catre APM Galati, in cadrul proce-
durii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul sus menti-
onat propus a fi amplasat in comuna 
Barcea, sat Barcea, T44/2, P12, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadra-
re si motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret , nr. 2, in zilele 
de luni – joi, intre orele 8.30-16.00 si 
vineri intre orele 8.30-13.30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro la Reglementari 
– Acordul de Mediu – Proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii / observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt. (155188)
• SC Korolis SRL cu sediul in comuna 
Umbraresti, nr. 555, judetul Galati, 
anunţa publicul interesat asupra de-
punerii solicitării revizuirii autorizaţiei 
de mediu,nr. 206/27.08.2013., pentru 
activitatea extractiei pietris si nisip 
CAEN 0812 rev 2 (statie de sortare), 
desfasurata in în tarlaua 126, parcela 6, 
având număr cadastral 100560, în ex-
travilanul localităţii Condrea, comuna 
Umbrăreşti, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicita au-
torizaţia de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni pana joi, intre orele 
8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 
– 13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 
PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 
Galaţi. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (155253)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(153762)

• Colectivul ITM Galaţi este ală-
turi de Luminiţa Mohonea la 
greaua încercare prin care trece 
ca urmare a decesului tatălui. 
Sincere condoleanţe. (155157)

• Cu adâncă durere în suflete anun-
ţăm decesul celui ce a fost COLAC 
DIONISIE (GIGI), care a dispărut ful-
gerător dintre noi. Fratele Mihai nu 
te va uita niciodată, nepoţii Sorin 
şi Cornel împreună cu familiile. 
(155180)

• După o lungă suferinţă, un suflet bun 
şi blând, CUCOŞ MĂRIOARA s-a ridicat 
la cer. Transmitem sincere condolean-
ţe şi întreaga noastră compasiune co-
legei noastre, Cucoş Carmen în grea-
ua suferinţă. Colectivul AJPIS Galaţi. 
(155201)

• Suntem alături de verişoara noas-
tră, Eugenia Mazăre, la greaua în-
cercare pricinuită de decesul soţu-
lui, MAZĂRE MIHAI. Sincere condo-
leanţe. Familia Miron. (155251)

 

• A luptat din răsputeri cu suferinţa 
şi a pierdut. S-a stins cu ochii înlă-
crimaţi şi plini de durere. Vei rămâ-
ne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace LĂCĂTUŞU VICTOR. Va fi de-
pus la Biserica „Întâmpinarea 
Domnului”, Bariera Traian. 
Înhumarea va avea loc la Cimitirul 
„Ştefan cel Mare” miercuri 15 iulie 
2015. Familia (155255)

 

• Familia îndurerată anunţă trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ 
şi tată MOHONEA ION, 79 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (155264)

 

• Familia anunţă cu durere decesul 
surorii, mătuşii şi cumnatei 
BOGDAN EUGENIA GETTA 
MĂNDICA, 80 ani, fost sufleur 
Teatrul Dramatic Galaţi. Va fi depu-
să la capela Bisericii „Trei Ierarhi”, 
Mazepa 2. Înhumarea va avea loc 
joi, 16 iulie, la ora 13,00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Cortegiul va pleca de 
la Biserică, la ora 12.00. Pomenirea 
la restaurantul „Orizont”- Mazepa. 
Relaţii la telefon 0722795702. 
Fratele, Ciochină Marian. (155288)

• Cu multă durere în suflet anunţăm 
decesul scumpului nostru soţ, tată şi 
bunic, GRECU ION, care o viaţă întrea-
gă ne-a ţinut uniţi în armonie. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica „Sf. 
Spiridon”. Înhumarea va avea loc mier-
curi la Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 12.00. 
Te vom iubi mereu şi nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (155305)

• Ne-a părăsit cea care fost so-
ţie, mamă şi bunică, CUCOŞ 
MARIOARA, 73 de ani (fostă 
Ciobanenco, pensionară „11 
Iunie”). Trupul neînsufleţit se află 
depus la capela Bisericii „Sf. Ana”, 
din Micro 19. Înmormântarea va 
avea loc marţi, 14 iulie, la ora 10,30, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Nu te vom 
uita niciodată! Familia. (155308)

Comemorări
 

• Lacrimi de dor fără speranţă, flori 
şi lumină se revarsă pe mormântul 
mamei noastre dragi GRECU 
MARIA! Pios omagiu, profundă re-
cunoştinţă, întreaga noastră dra-
goste îi aducem astăzi, la un an de 
la trecerea în nefiinţă! Familia 
(154878)

• Dorul şi durerea din sufletele noastre 
sunt fără alinare astăzi, 14 iulie, la îm-
plinirea celor 5 ani de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, LICĂ URSU, a 
plecat într-o lume mai bună. 
Caracterul, bunătatea şi generozitatea 
sunt amintiri ce nu pot fi şterse din ini-
mile noastre. Nu te vom uita nicioda-
tă. Soţia, fiul şi nepotul. (155149)

 

• Amintiri şi multe regrete, acum 
la împlinirea a 10 ani de la dispa-
riţia tatălui şi bunicului nostru 
ISCU GHEORGHE. Fam. 
Grăjdeanu (155248)Ar
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FilmelaTV
14 iulie

Viaþa Horoscop

14 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Dimineaţă este posibil 
ca relaţiile sentimentale 
să fie mai tensionate.

Sunteţi apreciat pen-
tru eforturile depuse la 
serviciu şi puteţi finaliza 
tot ce aţi început.

Relaţiile cu persoana 
iubită sunt excelente şi 
vă înţelegeţi bine cu pri-
etenii.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante 
pe plan sentimental şi 
social.

Deşi aveţi o zi încăr-
cată, reuşiţi să faceţi faţă 
cu succes tuturor proble-
melor.

Reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală 
care nu vă dă pace de la 
o vreme.

Din punct de vedere 
financiar, nu aveţi moti-
ve de îngrijorare, dar fiţi 
cumpătat.

Se pot produce schim-
bări importante, mai ales 
pe plan social şi senti-
mental.

Vă recomandăm să vă 
consultaţi cu partenerul 
de viaţă în problemele 
casei.

Reuşiţi să faceţi în casă 
schimbări ce contribuie 
la îmbunătăţirea atmo-
sferei.

Sunteţi foarte ambiţi-
os şi reuşiţi să finalizaţi o 
lucrare importantă.

Aveţi o stare de spirit 
excelentă, astfel încât 
relaţiile cu cei din jur de-
curg fără probleme.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
- De ce te-ai însurat?
- Pentru că nu-mi plăcea 

mâncarea gătită de mine.
- Şi acum cum e?
- Îmi place.

[

- Ieri am cules ciuperci pentru soacră.
- Şi dacă sunt otrăvite?
- Cum adică “dacă”?

[

O femeie foarte frumoasă la psihiatru. 
Doctorul o ia în braţe, o sărută .

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iulie 2015

Ingrediente: 8 cartofi mari; 
pentru umplutură: 100 g brânză 
de vaci, 100 g telemea de vacă, 
100 g cremă de brânză, 100 g 
smântână, 100 g şuncă de Praga, 
1 ceapă mare roşie, 1 salată verde, 
100 g măsline;

Mod de preparare: Se spală 
cartofii, se şterg bine şi se bagă în 
cuptorul cald pentru a se coace. 

Din când în când, se răsucesc de 
pe o parte pe alta. Separat, se pre-
găteşte crema de brânză. Se pun 
într-un bol cantităţile de brânză 
şi smântână şi se amestecă cu 
blenderul sau cu mixerul până se 
obţine o cremă omogenă. Se cu-
răţă ceapa roşie, se taie solzişori, o 
parte se pune în crema de brânză, 
iar cealaltă rămâne pentru ornat. 

Şunca de Praga se taie cubuleţe şi 
se adaugă în compoziţia de brân-
ză. După ce s-au copt cartofii, se 
lasă să se răcească, se crestează 
cu un cuţit, se scoate o parte din 
miez şi se umplu cu crema de 
brânză. Se servesc pe pat de sala-
tă verde şi se ornează cu măsline 
şi felii de ceapă roşie.

    R. C. 

Cartofi umpluţi cu cremă de brânză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 69 cm -21 cm
Hârşova 158 cm -14 cm
Brăila   197 cm -11 cm

GALAŢI  197 cm -9 cm
Isaccea  190 cm -5 cm
Tulcea  133 cm -5 cm

S‑a întâmplat
pe 14 iulie

ProgramTV
Marţi 

14 iulie 1582 - A apărut „Palia 
de la Orăştie”, prima tradu-
cere românească a vechi-
lor cărţi biblice „Geneza” 
şi „Exodul”, tipărită, la 
Orăştie, de meşterul tipo-
graf Şerban, fiul diaconului 
Coresi, şi diaconul Marian.

1789 - Căderea impor-
tantei fortăreţe Bastilia - 
simbol al tiraniei şi puterii 
absolute. A marcat înce-
putul  Revoluţiei Franceze. 
Ziua Naţională a Franţei.

1817 - Încetează din 
viaţă Madame de STAËL 
[ANNE MATIA LOUISE 
GERMAINE NECKER] (n. 
1766), scriitoare franceză, 
baroană de Staël-Holstein.

1827 - Încetează din 
viaţă AUGUSTIN JEAN 
FRESNEL (n. 1788), fizician 
francez. A descoperit fe-
nomenul de polarizare a 
luminii; a inventat lentilele 
biconcave.

1903 - Se naşte IRVING 
STONE (m. 1989), scriitor 
american.

1907 - Încetează din 
viaţă HENRY PERKIN 
(n.1838), chimist britanic. 
În anul 1856 a descoperit 
vopseaua de anilină.

1913 - Se naşte 
GERARLD RUDOLF FORD 
(m. 2006), om politic, al 
38-lea preşedinte al SUA 
(1974-1979).

1918 - Se naşte INGMAR 
BERGMAN, (m.2007), regi-
zor, mare cineast suedez.

1919 - Se naşte LINO 
VENTURA (m. 1987), actor 
italian.

1933 - Se naşte, la 
Galaţi, DOINA-ELENA 
ŞTEFĂNESCU (m. 2002), 
pictoriţă, membră a UAPR. 
- Filiala Galaţi.

1954 - Încetează din 
viaţă JACINTO BENAVENTE 
MARTINEZ (n. 1866), scri-
itor spaniol, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1922).

1967 ‑ Încetează din 
viaţă TUDOR ARGHEZI (n. 
1880) unul dintre marii 
poeţi români, prozator 
de mare talent, pamfletar 

incisiv, autor de literatură 
pentru copii, maestru de-
săvârşit al tabletei [pe care 
o impune ca gen literar], 
dramaturg, eseist, membru 
al Academiei Române, lau-
reat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români, 
Premiul Naţional pentru 
Poezie, Premiul Naţional 
pentru Literatură, Premiul 
Internaţional „Herder”.

[ Se naşte MĂDĂLINA 
MANOLE (m. 2010, aceeaşi 
lună şi zi), cântăreaţă.

1968 - Încetează din 
viaţă OSCAR LEMNARU 
(n. 1907), prozator, tradu-
cător.

1997 - Încetează din 
viaţă (este împuşcat în 
faţa casei sale din South 
Beach, Miami, Florida, SUA, 
GIANNI VERSACE (n. 1946), 
celebru stilist italian, lau-
reat cu Premiul „American 
Fashion Oscar” [ „Oscarul 
Modei Americane”], cu 
alte premii.

1999 [ Încetează din 
viaţă CORNEL REGMAN 
(n. 1919) critic literar, lau-
reat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

[ Încetează din viaţă 
MARIA BANUŞ (n. 1914), 
poetă, traducătoare, lau-
reată cu Premiul „George 
Coşbuc” al Academiei 
Române, cu Premiul inter-
naţional „Herder”, cu alte 
premii.

2013 - Încetează din via-
ţă, la Galaţi, ION AVRAM-
DUNĂREANU (n. 1945, la 
Smulţi, jud. Galaţi), jurist, 
pictor, poet.

14 iulie 1967
Organizaţia Internaţională  
a Proprietăţii Intelectuale

Organizaţia Internaţională a Proprietăţii Intelectuale a fost înfiin-
ţată la 14 iulie 1967. Din decembrie 1974, organizaţia a devenit agen-
ţie specializată a Organizaţiei Naţiunilor Unite.

    V.G. 

07:00 Telejurnal Matinal
08:00 Lumea şi noi (doc.)
08:30 Zestrea românilor (doc.)
09:00 Connor sub acoperire (ep. 23)
09:25 Connor sub acoperire (ep. 24)
09:55 Starea naţiei (reality show)
11:30 Fără compromisuri (ep. 11) 
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r) 
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbeşte corect! 
17:00 Careul cu 5 aşi
18:00 Adevăruri despre trecut (ep. 5)
18:30 Istorii de buzunar (r)
18:40 Fără compromisuri (ep. 12)
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dr. House (sez. 6, ep. 10)
21:50 Istorii de buzunar
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:10 Franţa (fra., f. dr.)
01:00 Careul cu 5 aşi (r)
02:00 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 23-24) (r)

08:00 Gala Premiilor UCIN 2014 (r)
09:00 Documentar 360° - GEO 

(ger., s. doc.)
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie. (doc.)
11:10 Natură şi aventură (r)
12:00 Piersic Show
13:00 Festival SoNoRo 2014
14:00 Arta fericirii (div.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 5 minute de istorie
16:10 Un mare domn (fra., com.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Arta fericirii (div.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (r)
20:10 Muzica e viaţa mea! (div.)
21:10 Burlacii (rom., s. com., ep. 3)
21:50 După 25 de ani. 

 Dreptul la memorie. (doc.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 La birou (sez. 4, ep. 3-4)
00:00 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
00:30 Cap compas (r)
01:00 Festival SoNoRo 2014 (r)
02:00 Ferma (emis. mag.) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu *Ce se 
întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
15:00 Vorbeşte lumea
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreei Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 3, ep. 8)

21:30 Fotbal UEFA Champions League 
(emis. sport) 
AC Trencin - FC Steaua Bucureşti

23:30 Ştirile Pro TV 
Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

00:05 Jane şi Maura:  
Detectivi în Boston  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 4)

01:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
01:45 CSI: Miami (SUA, s. poliţist,  

sez. 9, ep. 19)

05:15 Casa Ibacka (div.)
05:45 Daria, iubirea mea (r)
06:45 Dragoste de viaţă (braz.) (r)
07:45 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30 Singură pe lume (mex., ser.) 
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 5055)
15:00 Maricruz (mex., ep. 36)
16:00 Maricruz (mex., ep. 37)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 7)
18:00 Trandafirul negru (ep. 212)
19:00 Inimă de frate (ep. 7)
20:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 87)
21:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 88)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 159)
23:00 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 34)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 7)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)

06:45 La Măruţă (div.)
  cu Cătălin Măruţă
08:15 La Bloc  

(s. com., ep. 273) (r)
08:45 La Bloc  

(s. com., ep. 274) (r)
09:15 La Bloc  

(s. com., ep. 275) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 276)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 277)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 278)
11:30 Robin şi Marian  

(SUA, f. rom. avent.) (r)
13:45 Fraţii Jderi  

(rom., avent. f) (r)
16:45 Regina balului  

(SUA, com.) (r)
18:30 Sirocco (SUA, f. dr., a-n)
20:30 Încredere trădată  

(SUA, f. dr.)
22:30 Nina are un amant  

(SUA, f. romant.)
00:30 Încredere trădată  

(SUA, f. dr.) (r)
02:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Greta (SUA, dr. romantic.)
03:00 Observator (emis. info.) (r)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

05:30 Casa: construcţie şi design 
(div., ep. 28) (r)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Codul magicienilor  

(div., sez. 1, ep. 6) (r)
08:20 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 25) 
09:00 Sănătate cu Stil (ep. 21) (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(ep. 21) (r)
11:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 6) (r)
12:30 Click! (ep. 109) (r)
13:20 Teleshopping (promo)
13:50 Flavours, 3 bucătari (div.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Dragoste şi ură (ep. 15)
16:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 25) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 22)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Codul magicienilor (sez. 1, ep. 7)
20:30 Fiica rătăcitoare (SUA, com.)
22:30 Trăsniţii ( sez. 24, ep. 26)
23:00 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 106)
23:30 Click! (ep. 110)
00:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 22) (r)
01:00 Fiica rătăcitoare (SUA, com.) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament 
fără efecte secundare  
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

04:55 Detectivii din Louisiana  
(SUA, sez. 2, ep. 4) -  
Detectivii din California

06:00 Viaţa ca o casă (SUA, f. dr.)
08:05 Marea frumuseţe (it.-fra.)
10:25 102 Dalmaţieni (SUA)
12:05 Jucătorii (SUA, s. com., ep. 4)
12:35 În pragul dezastrului  

(SUA, s. com., ep. 4)
13:05 Căpitanul Phillips  

(SUA, f. dr.)
15:15 John Tucker trebuie să moară 

(SUA, com. rom.)
16:45 O ultimă îmbrăţişare  

(SUA, f. doc.)
17:25 Joaca de-a supravieţuirea  

(f. doc.) -  
Condamnat la moarte

19:00 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 7)

20:00 Fata care promitea 
(SUA, com.)

21:45 Knick (SUA, s. dr., ep. 9)
22:25 Knick (SUA, s. dr., ep. 10)
23:25 De ce eu? (rom., dr.)
01:35 Jurnalul unei vedete de film 

porno  (SUA, f. dr.)
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Fiica rătăcitoare
(comedie, SUA, 2006), Prima TV, ora 20,30

Cu: Alec Baldwin, Luke Wilson
Titlu original: Mini’s first time

Mini este o tânără inteligentă şi atrăgătoare, a cărei viaţă este con-
trolată de mama sa, Diane, o femeie fără sentimente şi dependentă 
de alcool. Fiind nerăbdătoare să îşi câştige independenţa, Mini pune 
la punct un plan prin care îl seduce pe tatăl său vitreg, Martin, şi îl 
convinge să o ajute să o declare pe Diane nebună.

Conspiraţia lor se transformă în scurt timp în crimă şi întreaga po-
veste se complică şi mai mult în momentul în care tânărul detectiv 
John Garson se implică în rezolvarea acestui caz.

Interviul
(comedie, SUA, 2014), Cinemax, ora 21,00

Cu: James Franco, Seth Rogen
Titlu original: The interview

Dave Skylark şi producătorul Aaron Rapoport se ocupă de popu-
larul show tv tabloid “Skylark Tonight”. Când descoperă că dictato-
rul nordcoreean Kim Jong-un este fan al emisiunii, cei doi vor să îi ia 
acestuia un interviu, care îi va legitima ca jurnalişti serioşi.

Însă lucrurile scapă de sub control când CIA îi recrutează înainte 
de plecarea lor spre Asia. Nimeni nu a mai văzut doi asasini mai tâm-
piţi decât aceştia doi. Situaţiile ingrate (şi gagurile) se vor ţine lanţ.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură, grafi-
că şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos - expoziţia de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Galaţi, aventura unui se-
col”, semnată de Florian Doru 
Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească, nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Gurile Dunării. Zonă 
de convergenţă europeană”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza, nr. 80) - exponatul 
lunii iulie -  „Pistoale cu creme-
ne, sec. al XIX-lea” şi expoziţiile 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Ia, simbol al culturii şi creati-
vităţii româneşti”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor, nr. 64) 
- expoziţiile „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-

tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iulie: melcul Rapana, expoziţii-
le: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 9,00 - 
14,00.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 14 iulieMeteo

Bucureşti
16o/27o

Litoral
16o/26o

Brăila
15o/27o

Galaţi
16o/27o

Braşov
11o/22o

Soarele 
 răsare: 5:31 am
 apune: 8:55 pm

la schimb

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 7 6 9
5 8 4
9 5

2 5 3 1
7 6 4 8

4 7 9 3
7 8

3 1 9
4 9 3 1

5 3 6 8
3 8 7 5

8 5 9
3 1 4 7

2 3
6 7 1 2
2 4 5
8 1 3 2

7 2 3 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
S, T, P, CAPORAL, 
PETALA, C, PASATOR, 
MAPA, TL, AM, TALIE, 
URA, TALAN, ITE, 
RIT, INI, P, NAE, UNT, 
OR, TRATARISI, SO, 
TALENTE, RAU, TG, IR.

ORIZONTAL: 
NEATARNARE, 
INSATIABIL, MOPS, 
DIODA, IREALA, LIN, 
CIR, ETNIC, NEICA, 
ATAT, I, TACANI, O, 
CEAS, REUMA, ISTETI, 
NUC, ITE, ADMIRA. 

SUDOKUSUS...  
DE TOT

SOLDURI

7 2 1 4 5 6 3 9 8
5 9 6 3 8 1 7 4 2
8 4 3 9 2 7 6 5 1
9 1 4 7 6 2 8 3 5
6 5 8 1 4 3 9 2 7
3 7 2 5 9 8 4 1 6
1 3 5 8 7 9 2 6 4
4 6 7 2 3 5 1 8 9
2 8 9 6 1 4 5 7 3

9 2 3 1 4 6 5 8 7
5 8 7 3 9 2 4 1 6
6 1 4 8 5 7 3 2 9
2 9 5 7 6 3 8 4 1
8 3 6 9 1 4 2 7 5
7 4 1 5 2 8 6 9 3
1 7 2 4 3 5 9 6 8
3 6 9 2 8 1 7 5 4
4 5 8 6 7 9 1 3 2

Rădăcină 
pătrată

Prost 
crescut

...

...

Aşezare de 
stat

Cură de 
castraveţi!

Cântec 
de leagăn

A trage de 
timp

Cap de 
păpuşică!

Aflat în 
pierdere
Spinărie, 
ghimpe

Rod... cu 
interes
Caz de 

distanţare

Singuri!
Gură de... 
scurgere

Aflat în 
deplină 

nemişcare

Un neamţ 
de‑al 

nostru
...

Intrarea în 
circulaţie!
Esenţial

Trup gol!
Laici!

Curte la 
parter!

Au timp 
destul

Curea din 
piele de 

câine
...

 A se potrivi
Unică!

Cută la faţă!
Cuvânt de 

acces

Se înclină cu 
greutate
Parcelă 
agricolă

Alese...  
din condei

Timp de 
vacanţă!

Do diez la 
lăutari

Luat cu 
de‑a sila

Niciodată!

Bun de 
muncă
Mediu 

industrial

Gh. Gurău

E o stricată
Nimb 

exterior!

„Violează-mă! 
Nu mă viola!”

[ Amantlâc şi două 
„pălmi”. „Vreau ‑ da’ nu 
vreau, îmbracă‑mă ‑ dez‑
bracă‑mă, sus ‑ jos, vio‑
lează‑mă ‑ nu mă viola!”, 
povestea bulversat Matei, 
unul dintre „ispiţii” de pe 
„Temptation Island ‑ Insula 
Iubirii”, despre cât e de 
contradictorie Andreea, 
juna căreia a încercat să‑i 
sucească minţile şi să‑i cu‑
cerească inima. Zadarnic. 
În faţa camerelor, fata se 
jeluia după iubitul oficial, 
pentru ca apoi, pe ascuns, 
să se strecoare în camera 
ispitului ca să‑i lase bileţe‑
le promiţătoare de amor. 
Eu aş zice că a fost mai 
degrabă duplicitară decât 
contradictorie, dar cine‑s 
eu s‑o judec pe tânăra care 
a lansat la Antena 1 violul 
cu invitaţie: „Poţi să vii să 
mă violezi, ştii, în cameră. 
Chiar te rog, că nu mă su‑
păr!”, i‑a spus ispitului la 
începutul relaţiei lor.

„Nu mai râde că  poate‑ţi 
dau şi două pălmi! Eşti ne‑
simţită!”, i‑a spus Cristi fos‑
tei lui iubite, Deea, care a 
ales să‑l înşele cu un bărbat 
pe care îl cunoscuse abia 
de trei zile. Tânăra nu părea 
deloc afectată de modul în 
care a ales să pună punct 
relaţiei de patru ani cu 
numitul Cristi, aruncându‑
se în braţele altui bărbat. 
Nici măcar jenată de faptul 
că partidele ei de amor cu 
Tomiţă s‑au dezlănţuit sub 
ochiul vigilent al camerelor 
video care îi supravegheau 
nonstop. „Nu mi se pare ni‑
mic ruşinos. Am făcut exact 
ce am simţit. Toată lumea 
face sex!”, i‑a replicat cal‑
mă Deea, care, după ce şi‑a 
dovedit calităţile vocale în 
reality‑show, s‑a dus să şi le 
confirme la X Factor. După 
scandaloasa infidelitate şi 
un sex în public, eu zic că 
drumul spre succes e deja 
asigurat!

[ „Femeia nebătută, 
câmpul neplouat”. După 
dictonul acesta, Liviu, vi‑
olentul concurent de pe 
„Insula Iubirii“, a rămas în 
memoria mea cu altă dră‑
gălăşenie: „La urma urmei, 
orice femeie e frumoasă, 
doar că nu eşti tu destul 
de beat!”. Iubita lui a fost 
cât pe‑aci să‑l părăsească, 
pentru că a povestit între‑
gii ţări cum i‑a rupt coaste‑
le în bătaie şi‑a călcat‑o pe 
cap, un secret despre care 
nici familia ei şi nici a lui nu 
ştiau. Şi ce să vezi? După ce 
s‑au acuzat, şicanat, s‑au 
împăcat!

Geologul şi geofizicianul 
Mircea Socolescu s‑a născut pe 
14 iulie 1902, la Bucureşti. A ur‑
mat cursurile Facultăţii de Mine 
şi Mineralogie din Bucureşti, 
continuându‑şi specializarea în 
geologie, în Franţa. A fost pro‑
fesor la Facultatea de Geologie 
şi Geografie din Bucureşti; şef al 
Secţiei Gravimetrie din cadrul 
Întreprinderii de Prospecţiuni şi 
Laboratoare ‑ unde a iniţiat ela‑
borarea hărţii gravimetrice naţi‑
onale la scara 1/200.000. Ca ge‑
olog al Trustului de Prospecţiuni 
şi Exploatări Miniere, a desfăşu‑
rat o bogată activitate în dome‑
niul explorării geologice. A fost 
primul cercetător român care a 

sugerat existenţa unui plan de 
tip Benoiff în partea internă a 
Carpaţilor Orientali.

Mircea Socolescu a scris/
publicat lucrări şi studii în do‑
meniul geologiei şi geofizicii. 
Lucrarea „Etude geologique et 
miniere des Monts Metalliferes” 
‑ elaborată în colaborare cu 
T. P. Ghiţulescu ‑ a stat la baza 
programelor de prospecţiuni şi 
explorări pentru mineralizaţii 
auro‑argentifiere şi polimeta‑
lice. Alte lucrări publicate: „Les 
gisements de fer de mangane‑
se dans la partie superieure du 
Bassin de l’Arieş”, „Carte de cor‑
rection topograhique pour les 
anomalies gravimetriques et 

cartes des altitudes moyennes 
pour la Roumanie”, „Calculul 
reţelei de pendul din România”, 
„Prospecţiuni radiometrice uti‑
lizate în interpretări geologice”, 
„Determinarea anomaliilor rezi‑
duale din datele măsurătorilor 
gravimetrice”, „Explorarea geo‑
logică”, „La structure crustale de 
la partie de sud des Carpathes 
Orientales”, „Fizica şi structura 
scoarţei terestre din România”.

La 31 mai 1993, Mircea 
Socolescu a fost ales mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

S‑a stins din viaţă la 5 octom‑
brie 1993.

    V.G.

Remember

Mircea Socolescu (1902-1993)

Şanse  
de ploaie

Din punct de vedere meteorologic, ziua de 
 astăzi va fi puţin mai întunecată. Cerul va fi acope‑
rit în mare parte, cu şanse de precipitaţii, în timp 
ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

27 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 16 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 757 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 75 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Două din 
zece!

ORIZONTAL: 1) Piesă la schimb 
– Face schimb de locuri mereu. 2) 
Schimbarea în bine, tehnic vorbind – 
Plin de hârtoape! 3) Schimb de locu‑
inţă…pentru totdeauna – Schimbat…
în funcţie de modă. 4) Loc de păscut 
– Fire schimbătoare…în mod artifi‑
cial. 5) Prins în cursă. 6) Schimbată la 
cap! – Reprezentare grafică, la o scară 
dată (var.). 7) Boţit la faţă! – Piese de 
schimb la romani, cândva – Femeie zi‑
dită la mănăstire. 8) Tarlaua schimbată 
la faţă, în bine – Parte a unui schimb 
comercial. 9) Schimburi de casă în care 
ne simţim în largul nostru – Cap de 
afiş! 10) Utile pentru a schimba locul 
– Fac schimbări în mersul trenurilor. 
11) A alege ce‑i bun – Făcut cu mare 
greutate.

VERTICAL: 1) Schimbă viteza…la 
car – Schimbat de la direcţia iniţială. 
2) Schimbă atmosfera apăsătoare – 
Mere…la schimb! 3) Una care‑şi schim‑
bă des locul cu şatra – A‑şi schimba 
părul spre senectute. 4) Gânduri de 
mărire – Prinsă la  rupere de oase. 5) 
Are schimburi curate…pentru culca‑
re – Schimbate cu ajutorul solilor. 6) 
Schimb…pentru somn uşor! (pl.) – 
Încheie înşiruirea. 7) Dădeau semnalul 
intrării schimburilor la lucru – Peste 
măsură. 8) O femeie schimbată! – 
Concurente…la schimb. 9) Haină de 
schimb pentru preot – Se schimbă în 
plină iarnă. 19) Schimbă moralul… ‑ A 
schimba drumul spre ţintă…aiurea. 11) 
Schimb de piese la şah (pl.) – Schimbă 
suportul unui tun la baterie.

Mihai Gherasim
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
13 - 18 iulie 2015

Bani 
făcuţi scrum
Cât cheltuie 
gălăţenii 
pe ţigări 

O familie de gălăţeni 
cheltuieşte, în medie, 
71,4 lei pe ţigări, pe lună, 
din datele Institutului 
Naţional de Statistică. 
Nu suntem totuşi cei mai 
înrăiţi fumători din ţară, 
ci dimpotrivă. Este ade-
vărat că dau mai puţini 
bani decât noi pe ţigări 
familiile de maramure-
şeni (70 lei/lună) cele din 
nordul Moldovei (64 lei/
lună) şi oltenii (68,8 lei/
lună). Fumează mai mult 
sau mai scump ca noi: 
muntenii (85,5 lei/lună), 
transilvănenii (101,7 lei/
lună) şi bănăţenii (123 lei/
lună). Cel mai mult şi cel 
mai mult cheltuiesc însă 
pe ţigări bucureştenii. O 
familie din capitală dă, în 
medie, 140 lei pe ţigări, în 
fiecare lună. 

Gabriel Kolbay
Foto: arhivă VLG

Primul apartament finali-
zat şi utilat din cartierul 
social pe care Primăria 

Galaţi îl construieşte în Micro 17, 
în vecinătatea blocurilor ANL, 
a fost ieri vizionat, în prezenţa 
presei, de primarul Marius Stan, 
alături de care s-au aflat vicepri-
marii Florin Popa şi Radu Cosca şi 
city-managerul Aurel Vlaicu. 

Deşi construcţiile realizate 
de SC Vega ’93 SRL par strâmte 
şi fragile, ele vor oferi confortul 
necesar. Dormitorul iluminat 
natural doar de o fereastră care 
dă în holul blocului este mobi-
lat cu un pat cu saltea şi o aero-
termă. În camera de zi au fost 
instalate boilerul electric care 
va asigura apa caldă, chiuveta, 
o plită electrică de gătit, un mi-
nifrigider, o aerotermă, o masă, 
un scaun şi un dulăpior care va 
putea fi mutat, pentru un plus 
de spaţiu, pe hol. Baia are şi ea 
dotările necesare unei locuin-
ţe sociale. „Mărturisim că ideile 
bune le furăm şi noi de la alţii: 
proiectul pe care l-a făcut Radu 
Mazăre la Constanţa. Pornind de 
la spaţiul foarte mic ne-am gân-
dit cum să-l facem cât mai primi-
tor. În plus faţă de proiectul de la 
Constanţa, am realizat balcoane-
le tronsonale care oferă un plus 
de confort şi de izolaţie termică. 
Tot ce înseamnă cartierul, dat la 
cheie, are o valoare de aproxima-
tiv 12 milioane de euro”, a decla-
rat primarul.

Din 15 blocuri,  
11 sunt ridicate

Termenul de finalizare, 22 
august 2015, nu va putea fi res-

pectat, a admis edilul, dar nu din 
cauza constructorului, ci a unor 
probleme juridice. Terenul pe 
care trebuia să se ridice patru din 
cele 15 blocuri a fost revendicat. 
De aceea doar 11 blocuri sunt ri-
dicate, celelalte patru urmează, 
pentru că problemele litigioase 
s-au rezolvat. 

Primarul a precizat că întreg 
cartierul va fi sistematizat, va 
avea spaţii verzi, loc de joacă, un 
teren de sport, un magazin eco-
nomat, un sediu de poliţie lo-
cală, o mică biserică şi un sediu 
administrativ, unde reprezen-

tanţii Primăriei vor monitoriza 
consumurile şi plata facturilor. 
„Chiriaşii vor plăti o chirie mo-
dică, stabilită de Consiliul Local, 
şi utilităţile. Dacă se vor aduna 
datorii la utilităţi, vor fi automat 
evacuaţi şi locuinţă socială nu 
vor mai primi niciodată. Acest 
acoperiş trebuie apreciat la ade-
vărata lui valoare şi întreţinut 
după reguli bine stabilite”, a pre-
cizat Marius Stan. Vandalizarea 
construcţiei sau a mobilierului 
constituie, de asemenea, clauză 
de evacuare. 

Primăria are deja o listă de 

1.500 de solicitanţi de locuinţe 
sociale. Graţie celor 756 de lo-
cuinţe sociale care vor fi gata la 
finele acestui an, în Micro 17 şi 
a celor 456 care vor fi construite 
pe Drumul Viilor nr. 8, mare parte 
dintre cereri vor fi onorate. În lo-
cuinţele sociale s-ar putea muta, 
cel puţin temporar, chiriaşi din 
zonele centrale, din casele de 
patrimoniu care stau să cadă pe 
ei, pentru a le renova şi a le reda 
circuitului patrimonial.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Modelul lui Mazăre, copiat la Galaţi

Când vor fi date 
în folosinţă locuinţele 
sociale din Micro 17

[ Primarul Marius Stan este convins că, până la finele acestui an, primii chiriaşi se vor 
putea muta în locuinţele sociale construite în Micro 17

13 - 18 iulie 2015

28

O nouă medalie internaţională 

Robert Râclea aduce 
iar aurul la Galaţi

Pentru al doilea an con-
secutiv, Robert Râclea, 
elev în clasa a XII-a la 
CNVA, câştigă medalia 
de aur, cu punctaj ma-
xim, la a XXII-a ediţie a 
Olimpiadei Internaţionale 
Pluridisciplinare Tuymaada, 
desfăşurată între 5 şi 11 
 iulie, în Yakutsk.

Robert Râclea a mai câş-
tigat anul acesta o meda-
lie de argint la Olimpiada 
Internaţională de Chimie, 
care s-a desfăşurat în 
luna mai în Armenia, iar 
anul trecut, tot argint la 
Internaţionala de Ştiinţe 
pentru Juniori. 

Roxana 
Artene Penciu
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Ultra Punct 
şi contrapunct

 Tot gratis, re/probabil, pus la punct, 
 gol dureros, cu sufletul defunct,
 ochi rece, unic, sacru, care speră
 plus-minus infinit de sfere-n sferă!
  
 Sumă de ce-i şi sumă de ce nu-i
 într-un vacarm de carusel haihui,
 o raznă peste drept şi strâmb, călare,
 precept alunecos la numărare!
  
 Şi câte şi mai câte dintr-un gest
 şi nalt şi-adânc de moft para/celest,
 vertij periculos şi dogmă după
 un primum movens inodor sub lupă!

 Constante, paradigme, vrajă-n sârg
 şi-n relativ indiferent la cârc,
 fermecătură-n zbor de flutur printre
 cei care ies când alţii vor să intre!
  
 Plus-minus eleganţă, contrapunct,
 caleidoscop cu demiurg adjunct...
 a fost la început...mai e şi-acuma
 un serios...dar s-a-ntrecut cu gluma!
  
 Im/puri şi simpli singuri, fără stop,
 în sub de/ochiul sfântului ciclop,
 se scad şi se adună la-ntâmplare,
 prin mila lui cea grea, devastatoare!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

(strigăt în filigran)a
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Aş. La ştrand. 
Condiţional-laxativ

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Gălăţenii ar putea merge la bazin luna viitoare. Cam aşa 
sună o ştire care mi-a inundat ieri urechile... Cum adică luna 
viitoare, adică în august? Şi nici atunci nu pare sigur, e un cinic 
condiţional-optativ. Carevasăzică, există unele reţineri, avem 
probleme şi nu ştim la care medic să ne tratăm, ne strânge 
un condiţional-laxativ. Mersul la bazin, vorba unui prieten, se 
poate consuma şi pe drumul de centură al oraşului, sunt des-
tule proprietare, anatomic vorbind, care trag lasciv din ţigara 
dinainte.

 Informaţia auzită la radio vorbeşte despre concesionarea 
ogorului de lângă Dunăre, căruia pe vremuri îi spuneam La 
Valuri, niciodată n-am înţeles de ce. E ca şi cum unei coa-
me montane i-ai spune, la fel de sugestiv, La Pisc. Boteaz-o 
 într-un fel, spunei candid Plaja Valerica sau Ştrandul Ionel, 
numai primeneşte-o, promovează acest obiectiv în rândul 
creştinilor!

 Revin la ştirea auzită în maşină: se va concesiona terenul, 
se va investi, adică se va şi lucra şi apoi ne-am putea bălăci. 
Iarăşi condiţional-laxativ. Ne-am. Păi, luna viitoare înseamnă 
august, inclusiv 31 august. De prin septembrie încolo, la ro-
mâni, vine toamna şi-mi aduc aminte cu amar că în urmă cu 
doi ani, pe 14-19 august (e adevărat că într-o zonă montană, 
dar culmile nu ating acolo decât 1.300 de metri) am avut 15 
grade cu ploaie. Iar în zilele în care nu pica aiurea din cer se lă-
sase o brumă de nu mai apucam să-mi contabilizez bobocii. 

 Îmi venea să strâng de voce gâtul (sau de gât să iau vo-
cea?) care mi-a dat de ştire că se va concesiona în iulie, ca să 
se lucreze şi iarăşi să se lucreze, cu muncitori români, pentru 
ca în august-septembrie-octombrie să facem baie în public. 
Sub cerul liber, adicătelea. Cunosc reacţiile sau care ar fi aces-
tea dacă... Tot condiţional. Un singur nume ar încasa toate 
invectivele, ouăle şi oţetul se vor face omletă numai pe un 
costum de haine (habar n-am, sunt pasionat de gastrono-
mie, dar încă n-am stropit scrobul cu oţet, însă promit să o 
fac de curiozitate), cu toate că Galaţiul nu mai dispune de o 
plajă corespunzătoare de fix 12 ani. Ah, ştiu, atunci nu exista 
Feisbucul ca să...  În caz că. Corect!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Blonda 
sub acoperire 

Sunt pe aripa din dreapta a fostului restaurant „Mioriţa”. 
Aştept 9 (nouă). Adică autobuzul care duce de la gară la cimi-
tirul lui Lazăr şi de la cimitirul lui Lazăr la gară, dacă nu rămâi 
acolo, pe vârful dealului cultivat cu cruci, sătul şi plictisit fiind 
de harababura domnitoare în oraşul unde mor chiar şi nemu-
ritorii. La 9 şi două minute şi trei clipite, uriaşul de tablă apare 
vijelios, frânează, scârţâie, tună şi opreşte. Mă sui şi nu ştiu pe 
care bancă să stau jos, că vehiculul nu cară decât o călătoare. 
Şi, spre surprinderea şi bucuria mea, călătoarea-i chiar dama de 
pică în autobuz, chiar bruneta de care mă ocup, chiar blonda 
sub acoperire. Şi poartă tot rochia galbenă. Şi citeşte tot ziarul 
„Viaţa liberă“. Şi tare frumos mă roagă să stau lângă ea! Citeşte 
şi-mi mărturiseşte lăcrămând că-i place poezia mea despre sin-
gurătatea ei şi vrea să ne dăm jos şi să mergem la domiciliul 
său. Mă supun. De când aştept!...Aşadar, ne dăm jos la liceul lui 
Vasile Alecsandri. Facem cale întoarsă. Călcăm pe Domnească. 
Trecem de Grădina Publică. Şi trecem şi de Parcul Ceferiştilor. 
Ajungem în Bariera lui Traian, cotim la stânga, iar la stânga. Şi 
cotim şi la dreapta. Ocolim fabrica de bere. Nu latră nici un câi-
ne. Ieşim din zona blocurilor cu locuinţe şi cu locatari huruitori 
de hiphapuri şi manele. Chiar începe să-mi fie frică. Îmi fac sem-
nul crucii. Şi ea se uită la mine. Şi zâmbeşte. Rochia-i galbenă 
sclipeşte în bătaia toridă a Soarelui şi-n mişcările-i acidulate şi 
ondulatorii sub acoperire. Oare unde mă duce Maria? Că nu 
prea-mi miroase a ispită. Mai mergem puţin, printre scaieţi, 
printre beladone şi holburi. Parcă aud un tren. Realizez că sun 
aproape de tunel. Sub un zarzăr fără zarzăre şi sub un salcâm 
fără păsări, bruneta mă vâră într-o chichineaţă...de mi se zbur-
leşte freza lungă şi rară. Dar, spre stupefacţia-mi accelerată ca 
trenul care tocmai trece pe sub pământ, în chiţimie-i destul de 
elegant/organizat: pat de-o persoană, măsuţă, două scăunele 
cu câte trei picioruşe, apă la chiuvetă, trei rafturi cu cărţi, lampă 
de iluminat, câteva umeraşe cu haine/rochii, toate galbene şi 
toate inscripţionate cu „BLONDĂ sub acoperire”. Bineînţeles, 
n-am cuvinte. Mă uit ca trăsnitul. Şi văd că-n micuţa-i biblio-
tecă are numai beletristică. Şi văd că întinde mâna-i pe după 
Dostoievski şi scoate o sticlă cu şampanie Zarea. Şi scoate şi 
două pahare de după Marin Preda. Pahare cu picioare subţiri. 
Cum gleznele sale. Şi începe să toarne încet, delicat, cu gesturi 
de libelulă. Încă nu mi-au venit cuvintele. Şi încă nu ştiu ce me-
tode să folosesc pentru ca să ies din şoc, din hipnoză. Ea ridică 
paharul. Ca un automat, ridic şi eu paharul. Şi o aud: „Te rog 
foarte mult să rosteşti ceva frumos pentru deschiderea întâlni-
rii noastre sub acoperire!”... Sigur că da! Nu pot pentru ca să nu! 
Şi încep!...Stai să vezi!

D
Iv

In
a

TrageDIa

mă duce cu zăhărelul

DIn cOlecţIa “POezII Rămase TablOu”
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